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Uvod

Z.akladna charakteristika obce

RieSené Uzemie je vymedzené rozsahom v hraniciach celého administrativno-
spravneho uzemia obce VI¢any, tvoreného katastralnym uzemim obce Vi€any s rozlohou
3976 ha.

Uvedené uzemie je tizemie obce je vymedzené v rozsahu susediacich katastrov obci
Kralov Brod, Ziharec, Selice, Tvrdo$ovce, Neded, Dolny Chotér.

Do zastavaného tizemia st zahrnuté€ i:
e osada Somola v ramci jej sucasnych hranic,
byvalé pol'nohospodarske zavody:
Somola,
Kapustnice (kapustové zéhrady),
Pasienky,
Bufa.

Obec Vicany ma 3470 obyvatelov (ku koncu roku 2006) a kataster ma celkovu
rozlohu 3976,4 ha. Nachadza sa na juhozdpadnom Slovensku, vo vychodnej Casti
Podunajskej niZiny, na pravobreznom vale rieky Vah.

Pisomné zmienky o osidleni na Uzemi obce pochadzaju uz z roku 1113 /kral
Koloman/ a z roku 1206 (kral’ Ondrej II.). V roku 1794 ziskala obec privilégia poriadat’ 4
vyro¢né jarmoky, ¢o charakterizovalo mestské opravnenia.

V novodobej historii tvori obec samostatny samospravny uzemny celok Slovenske;j
republiky v rdmci geografického a Uzemnospravneho clenenia je zaclenend do
Nitrianskeho kraja a v okrese Sala. Je lokalizovana na dopravnej spojnici miest Sala —
Koléarovo a predstavuje vstupny uzol od Kolarova do prirodzeného izemného celku obci
mikroregionu Csango.

Nadmorska vyska v intravilane je 112 m n. m. v priemere. Prirodny potencial ma
vyrazny vplyv na rozvoj l'udskych aktivit zameranych na rozvoj obce. Obec mé vyhodnu
geograficku polohu, ma priame a cestné spojenie s okresnym mestom Sal'a a Kolarovo a
Zeleznitné spojenie so Salou. Obec je vzdialend priblizne 80 km od rakuskej hranice a 35
km od madarskej hranice. Statne a verejnopravne inititicie okresnej trovne (obvodny
urad, okresné riaditel'stvo policajného zboru a d’alSie institucie) sidlia v okresnom meste
Sala, ktoré je vzdialené cca. 15km od obce. Obec je zakladatel'om Mikroregionu Csango.



Tabul’ka 1. Zakladné charakteristiky obce Vicany (zdroj: obecny urad)

Obec VI¢any

Nézov okresu Sala
Nazov kraja Nitriansky
Statat obce obec
PSC 925 84
Telefonne smerové Cislo 031
Prva pisomna zmienka o obci 1113
Priemernd nadmorské vyska - vm 112

39 763 60
Celkova vymera uzemia obce [m2] 1

Zakladné udaje o spracovani ,,Programu hospodarskeho a socidlneho rozvoja obce
Vicany*

,Program hospodarskeho a socidlneho rozvoja obce VI¢any* (d’alej: PHSR obce
Vl€any) bol vypracovany podla zékona ,,NR SR €. 351/2004 Z. z. o podpore regionalneho
rozvoja“ v zmysle uplatnenia principu programovania, subsidiarity a partnerstva
a v nadvdznosti na §10 zakona ¢.503/2001 Z.z. o podpore regionalneho rozvoja.
Spracovatelom dokumentu bola Regionalna rozvojové agenttra Sala.
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Socio—ekonomicka analyza

1.1. Prirodny potencial a Zivotné prostredie obce

Obec VIc¢any sa nachiddza na juhozapadnom Slovensku, vo vychodnej casti
Podunajskej niZiny, na pravobreznom vale rieky Vah. Je zaclenena do Nitrianskeho kraja a
geograficky lezi v okrese Sala. Nadmorskd vyska v intravilane je 112 m n. m. Uzemie
s rozlohou 3253,7 ha mé niZinny charakter s vysokym podielom ornej pody a s minimalnou
lesnatostou. Chotadr obce sa rozprestiera na rieCnych nivach s priecnymi valmi, ma
prevazne rovinaty povrch. Obec patri k najteplejSim a najproduktivnej$im
pol'nohospodarskym oblastiam Slovenskej republiky.

P6dny fond

Vo wvyuziti pdédneho fondu prevlada  polnohospodarska  produkcia.
Pol'nohospodarsku podu tvori az 96% ornej pddy. Z nepolnohospodarskej pody 42%
zaberie zastavand plocha. Lesnd plocha tvori 33% z nepolnohospodarskej pdody, ale len
5,2% z celého katastra obce. Napriek rieke Vah, starému ramenu Vahu a rybnikom
v katastri obce je len 2% vodnej plochy.

Vysporiadanie vlastnickych vztahov k pdde v obci je v zlom stave, ako na vicSine
tizemiach Slovenska. VzhI'adom na zdihavost procesu historicka rozdrobenost’ vlastnictva

a nejasné vlastnicke vztahy budi este dlho znamenat’ prekdzku pre rozvojové projekty.
ROEP v obci je ukonCeny, ale nebola vykonand kvalitne a nevyrieSila otazky
majetkovopravneho rieSenia niektorych parciel. Obec nema tiez zahajené projekty v ramci
pozemkovych uprav. V roku 2006 bol vypracovany Uzemny plan obce, ktory tvori zaklad
pre planovanie vsetkych rozvojovych aktivit stvisiacich s tzemnospravnym c¢lenenim
katastra obce.

Tabul’ka 1.1. Vyuzitie pddneho fondu v obci za rok 2004

Spolu PoPnohospodarska poda (ha) Nepol’'nohospodarska poda (ha)
Orna | Trvalé | TTP | Spolu |Lesna | Vodna Zast. Ostat | Spolu
poda | kultary plocha | plocha | plocha a | plocha
nadvorie
3 31 105,60 19,00(3350,80| 208,20 71,70 265,40 80,20 | 625,50
976,30 | 226,20
100 % | 96,28 % | 3,15 % [ 0,57 % | 84,27 % [33,29 %[ 11,46 % | 42,43 %[ 12,82 %] 15,73 %

Zdroj: Statisticky trad SR Krajské sprava v Nitre a www.statistics.sk


http://www.statistics.sk

PHSR Vl¢any — vypracoval: RRA SaPa, 2007
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Klimatické pomery

Mapa klimatickych oblasti klimu charakterizuje ako suchu, s priemernou
januarovou teplotou nad minus 3°C (tabul’ka 1.1.1). Tepla klimaticku oblast’ charakterizuje
viac ako 50 letnych dni (max. teplota vzduchu min. 25 °C) a zacCiatok zatvy ozimnej razi je
pred 15. jilom. Dizka slneéného svitu je priemerne 2200 hodin roéne. Vysoky vypar
a nizke zrazky 550-600 mm za rok, vysusné vetry, najmi v jarnom obdobi zapriCinuju, ze
uzemie je jedno z najsuchsich na Slovensku. 55 percent zrazok spadne v lethom obdobi
(310 mm), avSak je pozorovany maly pocet dni so zrazkami nad 1 mm (90dni/rok)
(tabul’ka 1.1.2). Pocas kratkodobych lejakov spadne aj 70 mm zrazok za 24 hodin. Najviac
zrazok padne v mesiacoch maj, jun a jul — priemerne za mesiac 59,3 mm zrazok. Pomerne
snezenie sa moéze vyskytnut' okolo 4.11. a posledné zaCiatkom aprila. Prvy den so
snehovou pokryvkou sa moze vyskytnit’ okolo 4.12, a posledny zaciatkom marca. Snehova
prikryvka trva rocne priemerne 40 dni a jej priemerné maximum je 20 cm. Priemerna
ro¢nd teplota izemia je do 10°C. Najteplejsi mesiac jul dosahuje priemerné teploty nad
20°C. Pozorovana maximalna teplota SirSieho regionu dosiahla 38 stupiiov a minimalna
minus 35 stupiiov. DiZka vykurovacieho obdobia dosahuje priemerne 211 dni za rok.

Tabul’ka 1.1.1. Priemerné mesa¢né a rocné teploty vzduchu (v °C)

Mesiac I |IL |OL {IV. |V. |VL [VIL |VIIL. (IX. (X.(XI: [XIL [Rok |Amplit.
Tepl. (°C) |-2, |-0,2/4,6 [10,5|15,4({19 |20,5{19,6 |15,7 |10|5 (0,6 (9,9 22,6

1
Zdroj LUKNIS a kol.

Tabulka 1.1.2. Priemerny pocet dni so zrdzkami 1,0 mm a viac
Mesiac L. 1. (I |Iv. V. VL |vIl |VIIL|IX. (X. |XI. |XII. {Rok

Pocetdni 16,9 (6,9 (6,8 (6,7 |81 |7,6 (7.3 16,9 |49 |7,0 |88 (8,5 [86,4
Zdroj: LUKNIS a kol.

Tabulka 1.1.3. Priemerny pocet dni so snehovou pokryvkou
Mesiac . (Il OL (V. |V. (VL |VII |VIL|IX. [X. |XI. [XII. |Rok

pocet dni 13,3 (11,1 3,6 |- - - - - - - 0,4 (6,6 |35,0
Zdroj: LUKNIS a kol.




Prirodné zdroje vyznamné pre d’alsi rozvoj obce

Hlavnym rozvojovym potencidlom obce je jeho vidiecky charakter, vhodny
predovsetkym na rozvoj agroturizmu. Blizkost’ rieky Vah tieZ predurcuje obec na vyuzitie
tohto zna¢ného potencialu tykajiceho sa popri klasickej agroturistike (jazda na koni,
kocovanie, rekreaCny rybolov), aj pestovaniu vodnych Sportov, vodnej turistiky
a cyklistike, ktoré v buducnosti je mozné vyuzit v ramci rozvoja cestovného ruchu.
Najvicsi vyznam by sme mohli pripisat’ termalnemu vrtu v oblasti Bufa, ktory patri do
katastra obce a kde zo zeme vyviera termélna voda tepla 67 stupniov Celzia s vydatnost'ou
10 m? za minutu. Je to tepelnd aj objemova kapacita, ktora vysta¢i na vybudovanie
termalneho kupaliska. Potencial obce v oblasti rozvoja tvoria eSte zariadenia samospravy a
cirkvi, ako napr. nevyuzité byvalé prevadzkarne obce, aredl zakladnej Skoly, kompa na
rieke Vah, inunda¢né uzemie na oboch brehoch Vahu, stary Vah, rimsko-katolicky kostol,
amfiteater, poziarna zbrojnica a pod.

1.2. Dudské zdroje a ich Struktira

Obec Vl¢any je trvalym sidlom pre 3 470 obyvatelov (rok 2006). Vyvoj poctu
obyvatelov mozno charakterizovat’ ako optimisticky nakol’ko pocet obyvatel'ov obce sa
z roka na rok meni pozitivnym smerom. Uvedené potvrdzuje aj tabulka 1.2.1., ktora je
dokazom rastiiceho poctu obyvatel'ov obce. Tento pocet bol 3 356 az 3 740 v rokoch 1996
— 2006. Teda za poslednych desat’ rokoch sa pocet obyvatelov zvysil o 114 obyvatel'ov.
Naproti tomu vSak vyvoj poctu obyvatel'ov z hladiska rokov 1970 — 2006 mal klesajtci
priebeh.



Tabul’ka 1.2.1. Vyvoj poctu obyvatel'ov v obci VI¢any za poslednych desat’ rokov

Rok | Pohla- Pocet pred- pro- poprod. pred- pro- poprod.
vie obyvate- prod. dukt. prod. dukt.
Pov k absolitne v %
31.12

199 | Muzi 1619 283 1032 304 17,48 63,74 18,78
6 Zeny 1737 286 899 552 16,47 51,76 31,78
Spolu 3356 569 1931 856 16,95 57,54 25,51

199 | Muzi 1 604 273 1031 300 17,02 64,28 18,70
7 Zeny 1734 278 897 559 16,03 51,73 32,24
Spolu 3338 551 1928 859 16,51 57,76 25,73

199 | Muzi 1604 273 1041 290 17,0 64,9 18,1
8 Zeny 1761 281 924 556 16,0 52,5 31,6
Spolu 3365 554 1965 846 16,5 58,4 25,1

199 | Muzi 1616 280 1054 282 17,33 65,22 17,45
9 Zeny 1779 283 943 553 15,91 53,01 31,08
Spolu 3395 563 1997 835 16,58 58,82 24,59

200 | Muzi 1625 285 1057 283 17,54 65,05 17,42
0 Zeny 1781 276 957 548 15,50 53,73 30,77
Spolu 3406 561 2014 831 16,47 59,13 24,40

200 | Muzi 1632 283 1064 285 17,34 65,2 17,46
1 Zeny 1776 272 955 549 15,32 53,77 30,91
Spolu 3408 555 2019 834 16,29 59,24 24,47

200 | Muzi 1652 281 1089 282 17,01 65,92 17,07
2 Zeny 1796 280 973 543 15,59 54,18 30,23
Spolu 3448 561 2062 825 16,27 59,80 23,93

200 | Muzi 1651 269 1098 284 16,29 66,51 17,20
3 Zeny 1782 264 974 544 14,81 54,66 30,53
Spolu 3433 533 2072 828 15,53 60,36 24,12

200 | Muzi 1664 279 1101 284 16,77 66,17 17,07
4 Zeny 1779 249 985 545 14,00 55,37 30,64
Spolu 3443 528 2086 829 15,34 60,59 24,08

200 | Muzi 1674 292 1090 292 17,44 65,11 17,44
5 Zeny 1768 238 983 547 13,46 55,60 30,94
Spolu 3442 530 2073 839 15,40 60,23 24,38

200 | Muzi 1683 293 1099 291 17,41 65,30 17,29
6 Zeny 1787 243 982 562 13,60 54,95 31,45
Spolu 3470 536 2081 853 15,45 59,97 24,58

Zdroj: Statisticky urad SR Krajska sprava v Nitre




Graf 1.2.1. Vyvoj poctu obyvatel’stva od roku 1996
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Tabulka 1.2.2. Vyvoj poc¢tu obyvatel'stva od roku 1970

Rok 1970 1980 1991 2001 | 2006
Vicany 4215 3987 3370 3394 | 3470
Zdroj: Statisticky urad SR Krajské sprava v Nitre

Graf 1.2.2. Vyvoj poctu obyvatel’stva v obci Vicany od roku 1970
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Tabulka 1.2.3. Demografické trendy obyvatel'stva za poslednych 10 rokov

1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006
Narodeni 25 24 33 36 32 34 26 27 24 37 29
Zosnuli 52 56 55 50 51 49 52 44 44 49 47
Demografické saldo 27| -32| -22| -14| -19| -15| -26| -17| -20| -12| -18
Prist'ahovani 52 46 90 73 66 63 90 58 63 45 46
Odst’ahovani 40 32 41 29 36 19 24 56 33 34 28
Migracné saldo +12| +14| +49| +44| +30| +44| +66| +2| +30| +11 18
Celkovy -15| -18| +27| +30| +11| +29| +40| -15| +10 -1 0
demograficky trend

Zdroj: Statisticky urad SR Krajské sprava v Nitre

-10 -




Graf 1.2.3. Celkovy demograficky trend obce VIcany
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Vekova Struktira
Z pohladu vekovej Struktary obce prevlada obyvatel'stvo v produktivnom veku.
Obec zaznamenava nedostato¢ni obnovu obyvatel'ov, to znamend, ze mortalita zacina rast’

rychlejSie ako natalita a dochadza k starnutiu obyvatel'stva.

Tabulka 1.2.4. Vekova Struktira obyvatel'ov obce

predproduk- produktivne | poproduktivne

tivne
Muzi 292 1090 292
Zeny 238 983 547
Spolu 530 2073 839

Zdroj: Statticky tirad SR Krajska sprava v Nitre

Graf 1.2.3. Zlozenie obyvatel'ov obce z hl'adiska veku
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PHSR Vicany — vypracoval: RRA SaPa, 2007

Graf 1.2.4. Vekova Struktara obyvatel'stva podl'a pohlavia
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Tabulka 1.2.5. Priemerny vek obyvatel'stva v obci Vi¢any
1996 | 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005
ries 35,24 | 35,50 35,76 36,07 36,37 36,56 36,86 37,13 37,46 37,76
Sala
Vi¢an | 39,23 | 39,42 39,27 39,13 39,09 39,18 39,03 39,49 39,71 39,87
y
Zdroj: Statisticky urad SR Krajska sprava v Nitre

Graf 1.2.5. Priemerny vek obyvatel'ov obce VI€any
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Tabul’ka 1.2.6. Strom zivota obyvatel'ov vo Vicanoch v roku 2001

Muzi v
Muzi | Zeny | Spolu Y% Zeny v % | Spoluv %
0-2 58 44 102 3,57% 2,49% 3,01%
3-4 26 38 64 1,60% 2,15% 1,89%
5 22 16 38 1,35% 0,91% 1,12%
6-9 88 68 156 5,42% 3,85% 4,60%
10 - 14 89 100 189 5,48% 5,67% 5,58%
15 26 28 54 1,60% 1,59% 1,59%
16 -17 41 46 87 2,52% 2,61% 2,57%
18-19 44 49 93 2,711% 2,78% 2,74%
20-24 136 137 273 8,37% 7,77% 8,06%
25-29 130 146 276 8,00% 8,28% 8,15%
30-34 132 106 238 8,13% 6,01% 7,02%
35-39 132 107 239 8,13% 6,07% 7,05%
40 - 44 115 111 226 7,08% 6,29% 6,67%
45-49 117 118 235 7,20% 6,69% 6,94%
50-54 101 107 208 6,22% 6,07% 6,14%
55-59 86 103 189 5,30% 5,84% 5,58%
60 - 64 88 100 188 5,42% 5,67% 5,55%
65 - 69 75 111 186 4,62% 6,29% 5,49%
70 - 74 52 93 145 3,20% 5,27% 4,28%
75-179 39 73 112 2,40% 4,14% 3,31%
80 - 84 16 35 51 0,99% 1,98% 1,51%
85+ 11 28 39 0,68% 1,59% 1,15%
Zdroj: SODB 2001
Graf 1.2.6. Strom Zivota obyvatel'ov v obci VI¢any
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Religiézna Struktira

Medzi veriacimi obyvatelmi najdeme predstavitelov 7 nabozenstiev. Je to vyssi
pocet ako v inych obciach. Obec charakterizuje nevyrazna prevaha katolikov vo vztahu
k poctu predstavitelom reformovanej cirkvi. Zaujimavostou obce je, ze tu ndjdeme
predstavitelov menSich naboZzenstiev, s ktorymi sa bezne na slovensku nestretavame.
Hlésia sa tu k Bratskej jednote baptistov, je to miestna skupina evanjelickej cirkvi
metodistickej (24 ¢lenov). 60 obyvatelov sa hlasi k Nabozenskému spolku Jehovovych
svedkov. V obci sa 13,8 % obyvatel'stva nehléasi do ziadneho ndbozenského vierovyznania.
(tabulka 1.2.7., graf 1.2.7.)

Tabulka 1.2.7. Struktiira obyvatel'ov vo VI¢anoch podla vierovyznania podla SODB

Vierovyznanie Pocet obyvatelov
celkom %
Rimskokatolicka cirkev 1414 41,7
Reformovana cirkev 1179 347
Evanjelicka cirkev 202 6,0
Nabozensky spolok Jehovovi svedkovia 60 1,8
Evanjelickd cirkev metodisticka 24 0,7
Gréckokatolicka cirkev 8 0,2
Bratské jednota baptistov 3 0,1
Iné a nezistené 37 1,1
Bez vyznania 467 13,8

Zdroj: SODB 2001

Graf 1.2.7. Struktara obyvatel'ov podl’a vierovyznania podla SODB
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Narodnostna Struktira

Z hladiska narodnostného zlozenia je obec vel'mi rdéznoroda (tabulka 1.2.8., graf
1.2.8.). Vyraznl prevahu obce tvoria obyvatelia mad’arskej narodnosti (72.4 %), ale je
vyrazny podiel obyvatel'stva aj slovenskej narodnosti (25%). Popri spomenutych
narodnostiach zije tu 1,68 % obyvatel'ov, ktori sa hlasia k romskej narodnosti. Podla
udajov zo sc¢itania l'udu z roku 2001 obyvatel'stvo ostatnych narodnosti tvori 0,5 % obce.

Tabul’ka 1.2.8. Narodnostné zlozenie podl'a SODB 2001

Celkovy pocet Narodnost’
obyvatel'ov Slovenska | Madarska Romska Ceska Nezistena
3394 864 2458 57 8 7
100 25,5 72,4 1,7 0,2 0,2

Zdroj: SODB 2001

Graf 1.2.8. Zlozenie obyvatel'ov obce z pohl'adu narodnosti

Marodnos ine zlbZenie obyvatel'ov obce Vicany
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Vzdelanostna $truktara

Pre vzdelanostnu Strukturu je charakteristickd prevaha obyvatel'ov so zédkladnym
vzdelanim (35,1 %) a s u¢novskym vzdelanim (24 %). VyznamnejSie je tiez zastpené
stredné¢ odborné vzdelanie s maturitou v pocte 374 obyvatelov, ostatné skupiny tvoria
obyvatelia so strednym ucnovskym vzdelanim s maturitou, v§eobecnym stredoskolskym
vzdelanim. Vysokoskolské vzdelanie v obci méa 2,9 % obyvatel'ov, vyjadrené poctom 97
obyvatelov.
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Tabul’ka 1.2.9. Byvajice obyvatel'stvo podl'a najvyssicho skonceného stupna Skolského
vzdelania

Vzdelanie Vicany Okr. Sala Zap. Slovensko
Pocet | (%) | Pocet (%) Pocet (%)
Zakladne 11921 3511 13974| 32,10| 417184] 28,23
Ucnovské (bez maturity) 816| 24,0 13991 32.14| 443952 30,04
Uplné stredné uétiovské (s maturitou) 105 3,1 2122 4,87 86475 | 5,85
Uplné stredné odborné (s maturitou) 374 11,1 7633 | 17.53| 293210| 19,84
Uplné stredné vSeobecné 109 3,2 2437 5,60 84330 5,71
Vysokoskolské bakalarske 4 0,1 129 0,30 6006 | 0,41
Vysokoskolské Mgr., Ing., Dr. 97 2,9 2637 6,06 111008| 7.51
Vysokoskolské doktorandské 3| 0,09 99 0,23 4488| 0,30
Ostatni bez udania $kol. vzdelania 17 0,5 304 0,90 26226 1,77
Ostatni bez Skolského vzdelania 15 04 121 0,28 4982 | 034
Spolu 3394 100| 43537 100 1477 100
861

Zdroj: SODB 2001

Graf 1.2.9. Byvajtce obyvatel'stvo podl'a najvysSieho skonc¢eného stupna skolského
vzdelania
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1.3. Bytovy a domovy fond

Obec Vlic¢any je typicka vidiecka obec, v ktorej sa nachadza 1 337 domov, z toho
1 323 st rodinné domy, 4 bytové jednotky a zvySok (10) st ostatné budovy. VicSina
rodinnych domov bola postavend v obdobi rokov 1946 — 1970, rodinné¢ domy a byty su
prevazne obyvané a vo vlastnictve fyzickych osob. Z hladiska velkosti obyvanych
rodinnych domov a bytov prevladaji domy s 1 — 2 nadzemnymi podlaziami 3 — izbové,
s poctom osdb 1 a 4 v byte. Domy st tehlové (749 domov) a z nepalenej tehly (297
domov).. Priemerny vek rodinnych domov je 44 rokov, bytovych domov 26 rokov,
ostatnych budov 43 rokoch. Priemerny po¢et m? obytnej plochy na 1 byt je 73,2 m?,

priemerny po¢et m? na 1 osobu 24,1 m? .

Tabul’ka 1.3.1. Domovy a bytovy fond obce

Pocet Rodinné Bytové Ostatné Spolu
domy domy budovy

Domov spolu 1323 4 10 1337
Trvale obyvané domy 1 094 3 5 1102
v [%] 99,3 0,3 0,5 100
Vlastnictvo Statu 1 0 1 2
Vlastnictvo b. druzstvo 0 0 0 0
Vlastnictvo obec 7 0 0 7
Vlastnictvo FO 1076 3 2 1 081
Vlastnictvo PO 0 0 1 1
Vlastnictvo ostatné 10 0 1 11
Neobyvané 229 1 5 235
z toho na rekreaciu 2 0 0 2
Priemerny vek domu 44 26 43 44

Zdroj: SODB 2001
Graf 1.3.1. Domovy a bytovy fond obce

Domowy fond obce Vicany
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(Ostatme budowy;
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B Bytove domy
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Tabulka 1.3.2. Obyvanost’ trvale obyvanych bytov

Pocet 0s6b v byte Trvale obyvané byty podla velkosti
1 izba 2 izby 3 izby 4 izby 5 +izieb | spolu
1 5 53 114 55 30 257
2 3 24 85 77 49 238
3 2 20 60 57 60 199
4 2 16 55 61 85 219
5 0 4 26 36 44 110
6 0 1 11 21 18 51
7+ 1 5 12 5 16 39
Spolu 13 123 363 312 302 1113
% 1,2 11,1 32,6 28 27,1 100
Zdroj: SODB 2001
Graf 1.3.2. Priemerné obyvanost’ bytov vo VI¢anoch
Priemerna obyvano st'bytov vo Vicanoch
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Tabul’ka 1.3.3. Obdobie vystavby domového a bytového fondu obce

Obdobie vystavby | Rodinné domy | Bytové domy | Ostatné Domovy
bytov budovy fond spolu
Do roku 1945 170 18 0 188
1946-1970 314 54 0 368
1971-1980 86 45 1 132
1981-1990 81 8 0 89
1991-2001 46 0 0 46
Spolu 697 125 1 823

Zdroj: SODB 2001
Vybavenie trvale obyvanych domov a bytov

Na zaklade udajov z tabulky 1.3.4. mozno konStatovat’, Ze v obci je takmer 90 %
domadcnosti napojenych na plyn zo siete a vybavenych vodovodom v byte. Obec ma
vybudovanu kanaliza¢nt siet, na ktort je v sucasnosti napojenych 250 domacnosti, ¢o
predstavuje 22,5 % domadacnosti obce. Vel'ka €ast’ domacnosti (76,8 %) vyuziva i dnes
septik. Domdacnosti st vybavené tiez splachovacim zachodom (66,6 %) a kupeltiou (80,8
%). Na kurenie v bytoch sa vyuziva najmi ustredné kurenie lokélne na plyn (46 %),
etdzové kurenie na plyn (13,7 %) a plynové kachle (24,4 %).

Z tabulky 1.3.5. vyplyva, Ze takmer 70 % je vybavenych samostatnou chladnickou,
40 % domadcnosti disponuje automatickou prackou, chladnickou s mrazni¢kou, osobnym
automobilom, 47 % doméacnosti ma telefon v byte, 54 % samostatni mraznicku. Vel'mi
nizke percento (0,8 %) domdacnosti vlastni rekrea¢nu chatu.
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Tabul’ka 1.3.4. Vybavenie trvale obyvanych bytov

Pocet domécnosti/bytov %
Bytov spolu: 1113 100
z toho vybavené
plynom zo siete 988 88,8
s vodovodom
v byte 960 86,3
mimo bytu 12 1,08
bez vodovodu 122 1,09
nezistené 19 1,7
s kanalizaciou
pripojka na kanaliza¢nu siet’ 54 4,9
septik (Zzumpa) 855 76,8
so splachovacim zdchodom 741 66,6
s kupeltiou alebo sprchov. kiitom 900 80,8
Ustredné kurenie dialkové 4 0,36
Ustredné kurenie lokalne 532 487.8
na pevné palivo 11 0,99
na plyn 512 46
elektrické 8 0,72
Etdzové kurenie
na pevné palivo 4 0,36
na plyn 153 13,7
ostatné 7 0,63
Kachle
na pevné palivo 77 6,9
elektrické 4 0,36
plynové 272 24,4
ostatné 1 0,09
Iné 59 53

Zdroj: SODB 2001
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Tabul’ka 1.3.5. Vybavenie domdcnosti spotrebi¢mi a rekreatné moznosti

Vybavenie Pocet %
bytov/domécnosti
Samostatna chladnicka 784 70,4
Chladnicka s mraznickou 490 44
Samostatna mraznicka 608 54,6
Automatickd pracka 494 44,4
Farebny televizor 928 10,3
Telefon v byte 525 47,2
Mobilny telefén 286 25,7
Rekreacnd chata, domcek, chalupa 9 0,81
Osobny automobil 461 41,4
Osobny pocitac 93 8,4
Osobny pocitac s internetom 15 1,3

Zdroj: SODB 2001

1.4. Obcianska vybavenost’

Obcianska vybavenost’ obce VICany zahfna Skolské prevadzky, zdravotnicke
sluzby, moznosti Sportového travenia volného c¢asu, kulturne, spoloCenské, zaujmové

¢innosti, tradicie, spoloCenské a Sportové organizacie.

Skolsk4 infrastruktira

Skolsku infragtruktiru obce tvoria budovy Zakladnej $koly s materskou $kolou a

Zakladnej skoly s materskou skolou s vyu¢ovacim jazykom mad’arskym.

Tabul'ka 1.4.1. Po&et ziakov na ZS s MS a ZS s MS s VIM

Skolsky 1999/ | 2000/ | 2001/ | 2002/ | 2003/ | 2004/ | 2005/ | 2006/

rok 2000 | 2001 2002 | 2003 | 2004 | 2005 2006 2007

ZS s VIS 251 235 233 240 238 187 193 195
7S s VIM 224 217 203 206 197 227 242 251
MS 36 40 46 47 44 47 52 46
MS 45 48 45 43 45 48 52 52
Spolu 556 540 527 536 524 509 539 544

Zdroj: obecny trad, skoly
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Graf. 1.4.1. Pocet ziakov na zakladnych skolach vo Vil¢anoch
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Zdravotna infrastruktara

V obci existuje zdravotné zariadenie, ale obyvatelia obce navstevuju obvodného
lekara v susednej obci Neded, kde sa poskytuje vSeobecna zdravotna starostlivost’ pre
dospelych. Obec navstevuje niekol’ko odbornych lekarov raz alebo viackrat do tyzdia.
Takto obyvatelia — hlavne starSie vekové kategdérie — mdzu stretnut’ diabetologa bez
nutnosti cestovania do Sale. Zdravotna starostlivost pre deti a mladez je zabezpeena
formou detskej ambulancie kazdy pracovny den. Podobne moézu obyvatelia navstivit
zubného lekéra v obci. Vedenie obce planuje tieto stdze rozsirit’ o inych odbornych lekarov
a hlavnym ciel'om v tejto oblasti je ziskat’ vSeobecného lekara, ktory by mohol ordinovat’ v
zatial’ nevyuzitom zdravotnom centre. Dalsie sluzby zdravotnej starostlivosti (napr. zubny
lekar, odborni lekari) su dostupné v Sali v Nemocnici s poliklinikou vzdialenej cca.15 km
od obce.

So socialnou starostlivostou v obci sa zaoberaji dva subjekty. ,,Zariadenie
opatrovatel'skej sluzby“ (dalej ZOS), sa stard o starych obcanov so zdravotnymi
problémami, zabezpeci pre nich ubytovanie, stravovanie, opatrovatel'ska sluzbu.
Zabezpecuju ranajky a obedy, veceru si zabezpeCi kazdy samostatne. Momentalne (jin
2007) je tu ubytovanych 22 l'udi a jedno miesto maji volné, neplanuje sa rozSirovanie
kapacity. Priestory ZOS boli zrekonstruované v roku 2006 pomocou finan¢nej pomoci od
ESF prostrednictvom Fondu socidlneho rozvoja pri MPSVR SR.
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V centre obce sa nachadza nestatna inStiticia starostlivosti o starych l'udi, ktora
prevadzkuje neziskova organizacia ,,Domov na polceste. Ma celkova kapacitu 32 osdb,

ale vzhl'adom na to, Ze bola otvorend len v juni 2007 je tu zatial’ 13 pacientov z krajov BA,

TT a NR. Domov sa Specializuje na Alzheimerov syndrom, o chorych sa zatial’ stard 11

Clenny persondl, ktory pri plnej kapacite bude mat 17 Clenov. Planuje sa rozSirenie

o vlastnu kuchynu, rekonstrukcia strechy a vonkajsej fasady.

Kultarna infrastruktara

Kultirne zdroje a historické pamiatky
Napriek bohatej historii obce nie je tu zriadené Ziadne mizeum alebo pamétna izba.
Vedenie obce planuje realizovat’ aj takuto investiciu.

Tabulka 1.4.2. Zoznam hmotnych nehnutel'nych pamétihodnosti obce

P.

Vyznam a stru¢na charakteristika

& Pamitihodnost Adresné udaje aj s popisom pamétihodnosti
Vidany. centrum obce bri postaveny v r. 1803, zasvéteny Svatému Jozefovi,
1. | Rimskokatolicky kostol Sv. Jozefa Y p dala postavit vdova grofka Alzbeta Karolyiova r.
hlavnej ceste . .
Waldsteinova
2. | Rimskokatolicky farsky trad historické sidlo rimskokatolickych fararov
zakladny kamen bol polozeny 6.6.1783 a
Vicany, centrum ob. dokonceny bol v r. 1785, najprv bez zvonice, zvon
3. | Kostol reformovanej cirkvi srrfearo};lcr?a 5 us t obee dali odliat v r. 1787 v Bratislave a Budine,
U zvonica sa postavila v r. 1808, ale 30.8.1812 do nej
udrel hrom, zhorela a musela sa postavit znovu
4. | Hrob Gyorgya Haulika Vl¢any, miestny cintorin vyznamny dejatel a poslanec rigskeho snemu
Nahrobny kameri Kalmana . . S rimskokatolicky fardr, na tizemi VI¢ian posobil 32
5. . Vl¢any, miestny cintorin N
Kovesa rokov, zomrel ako 65 ro¢ny
6. | Budova mlyna Vlca.ny, blizko Zelezni¢nej postaven‘y v r. 1920 poévodne ako parny neskor
stanice na elektrinu
, . . ... | Vl¢any, centrum obce pri slavnostne odovzdana do uzivania v r. 1932 za
7. | Ludova skola reformovanej cirkvi ! a1 )
hlavnej ceste Gcasti biskupa Bélu Sorosa
8 Pamitnik padlym v 1. svetovej Vléany, centrum obce pri pocta obéanom VI¢ian padlym v 1. sveteovej
" | vojne hlavnej ceste vojne
9 Pamitnik padlym v 2. svetovej Vléany, centrum obce pri pocta obéanom VI¢ian padlym v 2. sveteovej
" | vojne hlavnej ceste vojne
Historicky rodinny dom Varga Jan . R
10. | 2 manz. Vicany & 466 - Vagpart Zaujimava architekttra z konca XVIIL Str.
11. | Historicky rodinny dom Ul . Zelezni¢na 1001 Architektara f'udového byvania
12. | Zidovsky cintorin Miestny cintorin, parc. & 204 | Pietne miesto
13.

Staré nahrobné kamene

Miestny cintorin, parc. ¢. 205

Pietna pamiatka - pocta ob¢anom Vl¢ian
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Tabulka 1.4.3. Zoznam hmotnych hnutel'nych paméitihodnosti obce

Iv)‘ Pamitihodnost Miesto uloZenia Vyznam a str?c.na chara.kterlstlka
¢. pamatihodnosti
1. | Brb obce Obecny trad kancelaria
starostu
Tiess Obecny trad kancelaria prvéa zmienka o obci, kde sa Vl¢any
2. | Zoborské listina z. r. 1113 starostu pomenované este ako FORCAS
3. | Rukopis kroniky obce Kronikar obce Zaznam historie obce

monografia obc z roku 2002, popisand histéria

Knizné publikacia "Farkasd" obce podla vsetkych doposial zachovanych a

4 (VI¢any) Obecny trad Vicany dostupnych archivnych materidlov, velmi
hodnotné dielo
Knizna publikécia
"Hagyomanyos gazdalkodas a . . - .
Kisalfsld ésyaki részén Farkasd vel'mi hodnotnd publikacia, ktort vydalo
5. ” | Obecny trad VIcany Vlastivedné mtizemum v Galante v r. 2005,

Negyed" (Tradi¢né
hospodarenie v Podunajskej
nizine Vl¢any, Neded)

ktora pojednava o

Tabulka 1.4.4. Kultarna infrastruktura
Nazov zariadenia Pocet

kultirny dom

kniZnica

klub déchodcov

kostol

kaplnka

farsky trad

sochy

chranené tizemia

pamitné miesta

vyznamné hroby

Futbalové ihrisko + $tadién

Prirodné kino

Zdorj: Obecny urad

p—

|t |t | O | = [ O N[O [ W[ [ =

Spoloc¢ensky Zivot vo Vl€anoch zabezpecuje pomerne malo registrovanych
a neregistrovanych mimovladnych organizacii. Neziskovd organizacia v uZSom slova
zmysle, ktord by bola zaloZena z vlastnej iniciativy €lenov v obci aktivne nepracuje.
Technické a financné podmienky cCinnosti spoloCenskych organizacii nie st najlepsie.
V obci nie je zriadena kluboviia pre mladych a ani nefunguje mladeznicka organizicia,
ktora by zastreSovala mlddeZznicke iniciativy. V poslednom volebnom obdobi sa mladez
viac angazuje vd’aka dobrému vzt'ahu s vedenim obce.

V obci existuje kultirny dom - je to nova budova, ale z funkéného hladiska by
potrebovala urcitu rekonstrukciu. Spolocenské miestnosti so socidlnymi miestnost'ami
v kultirnom dome nie st vyuzité.
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Tabul’ka 1.4.4. Spolo¢enské organizacie v obci Vicany

Spolo¢enska organizacia | Pocet Nazov organizacie

futbalovy klub 1 [TJ Vicany

polovnicke zdruzenia 2 |PZ Pokrok
PZ Hubert

dobrovol'ny hasi¢sky zbor 1  |Dobrovolny hasi¢sky a zachranny zbog
Vicany

MO CSEMADOK 1 |ZO Csemadok Vlic¢any

klub dochodcov 2 [Klub doéchodcov

Miestna organizacia Jednoty ddéchodcov
na Slovensku

cirkevné organizacie 4 |Reformovana cirkev, Rimskokatolickal
cirkev, Evanjelicky A.V. cirkev — zbor
Vicany, Nabozenska spolocnost’ Jehovovi

svedkovia

Matica Slovenska 1 MO Matice slovenskej

rybarsky zviz 1 Miestna organizacia Slovenského
rybarskeho zvézu Vicany

Iné 1 |ZO zvidzu zdravotne postihnutych vo
\VI¢anoch

Celkom: 14
Zdroj: Obecny urad

ZdruzZené obce

Neuhoffen - Rakusko
Nagybanhegyes - Mad’arsko
Polgardi - Mad’arsko
Pankota - Rumunsko
Slovenské Lupca - Slovensko

Spolupraca so zdruZenymi obcami sa realizuje vicSinou na Urovni kultirnej
a Sportovej vymeny na spoloénych podujatiach obecnych dni, obecnych trhoch
a podobnych.

Sport

V oblasti Sportu funguje ,FK VI€any*, ktory sa venuje futbalu. Pri Skole
v spolupraci s futbalovym oddielom sa velka pozornost venuje dorasteneckému futbalu.
Sportu (futbalu) sa venujii aj organizované skupiny pri cirkevnych organizaciach. Druhym
preferovanym S$portom pre mladez v obci je stolny tenis. Okrem spomenutych Sportov sa
v obci iné Sporty nepestujl aj napriek poZiadavkam. Jednym cielom rozvoja obce je prave
aktivnejsi pristup k tejto problematike v spojitosti nielen s mladezou, ale aj s dospelym
obyvatel'stvom.
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Nevyuzitym potencidlom v obci je pritomnost’ rieky Vah. V budicnosti by sa mal
klast’ vacsi doraz na vyuCovanie a pestovanie vodnych Sportov, ako je plavanie, kanoistika,
vodna turistika. Doélezitou sucastou tejto prace je zmena postoja k vode, ktord je
v okolitych obciach zna¢ne zaporna vd’aka tragédiam v minulosti.

Pomerne vela ¢lenov zdruzuju klasické organizécie ako Obvodna organizécia
Slovenského rybarskeho zvizu, ZO Slovenského zvdzu zahradkarov a pol'ovnicke
zdruzenia ,,Pokrok® a ,,Hubert“. Pre dochodcov je organizovana klubova ¢innost’ v klube
déchodcov.

Obec prevadzkuje aj obecnu kniznicu, ktort udrziava v prevadzkyschopnom stave,
ale na jej modernizaciu, na vyraznejSie doplnenie knizného stavu, alebo na elektronizaciu
nie su finan¢né prostriedky. Okrem spominanych zariadeni na trdvenie volného casu
existuje este futbalové ihrisko so Stadionom, ktoré je vzdialené od Skoly. Areal Skoly bude
potrebné v buducnosti rozvijat, aby sa mohol vyuzivat’ pre Ucely vyuzitia volného Casu
formou aktivnej Sportovej ¢innosti.

V bezprostrednej blizkosti Stadionu sa nachadza amfiteater — prirodné kino, ¢o je
tiez jedna zo stavieb, ktord musi byt rekonstruovana, aby mohla slizit’ kultirnemu Zivotu
obce.

1.5. Technicka infraStruktara

Tabul’ka 1.5.1. Vybavenost’ obce technickou infrastruktirou

InfrasStruktiara

Cestna siet’ v km 21,4
cesty 1. kat 0
cesty 2 kat. 3,8
cesty 3 kat. 1,2
Zelezni¢na siet’ v km 0
Plyn v m 18000
Kanalizécia vm 20 318
cov 12
Pripojky na kanaliza¢nu siet’ 344

Bytové 329

Pravnicke osoby 15

Vodovod v m

Vodny zdroj 1 (termdlny)
Artézska studna 2
Skladka TKO 1/2
Klasicky -
Separovany 1
Spdsob vykurovania - plyn ?
Vedenie el. energie 47 km
Vzdusné 47 km
Kablové 0
Zelez. stanica 1
Vlakové spoje 1
Zelez. zastavka 1
Autobus. zastavka 4
Autob. spojenie 2

Z toho expresné
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Telefonny rozvod ano
Miestny rozhlas ano
Kéablova TV nie
Zdroj: Obecny urad

Technickd infrastruktura je tvorend sietou cestnych komunikacii a inymi druhmi
dopravy, inzinierskymi siet'ami, sposobom vedenia elektrickej energie, vodnymi zdrojmi
a pod.

Cestna a Zelezni¢na siet’

Obec Vl¢any disponuje cestnou sietou v dizke 21,4 km, z toho bezprasné v dizke
20,6 km, dizka vybudovanych chodnikov je 17,7 km. Ide prevazne o miestne komunikacie
II. kategorie. V obci existuje autobusové spojenie v smere Sala — Vi¢any — Kolarovo
a spit’ resp. v smere Sala - VI¢any - Neded a spit’. Na uvedenych autobusovych smeroch
v katastralnom uzemi obce je 5 autobusovych zastavok, z toho 2 expresné. Do obce je tiez
moznost’ dopravy Zeleznicou nakolko tu existuje 1 Zelezni¢na zastivka. Zelezniné
spojenie premava v smere Sal'a — Neded a Neded — Sal’a.

Vodovodna a kanaliza¢na siet’

Obec ma vybudovanu vodovodnu siet, ktorti vyuziva 86 % obyvtel'ov obce. Na
uzemi obce sa tiez nachadzaju 2 artézske studne, ktoré si potencidlnym zdrojom pitnej
vody. Spotreba pitnej vody 130 tis. m>, z toho pre domacnost’ 46 tis. m>. Na kanaliza¢nu
siet’ v dizke 20 318 m je napojenych 344 domacnosti (rok 2004).

Plynovodna siet’ a dodavky elektrickej energie

Obec je plynofikovana v dizke plynovodnej siete 18 000 km. Na uvedent siet’ je
napojenych 88,8 % obyvatelov obce, ktori plyn vyuZivaju najméd na ustredné kirenie
lokalne, etazové vykurovanie a plynové kachle. Vedenie elektrickej energie je vzdusnym
sposobom v dizke 47 km

Telekomunikacné a internetiza¢né siete
V obci sa vyuziva miestny rozhlas sa informovanie obCanov o podujatiach,
obecnom spravodajstve. Telefonny rozvod v obci vlastni 525 domacnosti, ¢o predstavuje

47,2 % domacnosti. Nie je vSak zavedend kdblova televizia a pomerne malo domacnosti
ma4 tiez pripojenie na internet.
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Zoznam budov vo vlastnictve obce

Tabulka 1.5.2. Zoznam budov

Nazov majetku Stup. €. Vyuzitie Poznamka
Budova OcU 1 V sucasnosti je tu Obecny Planuje sa celkova
urad rekonstrukcia budovy
Dom sluzieb 2 Kadernictvo, posta, Slov. Bola zrekonstruovana
sporitelna strecha a do buducnosti
sa pocita
s rekonstrukciou
vnutornych priestorov
Hasicska zbrojnica Slazi svojmu ucelu Planuje sa rekonstrukcia
na multifunkény objekt
Socialno-prev. budova Sport 1550 Priestory pod Stadionom -
ihr.
Budova s. €. 1554 krmné zmesi V prendjme Priestor prenajaty
Dom smutku 1562 Shizi svojmu ucelu Priestor prenajaty
Butikové centrum 1417 Predajne v prenajme Priestor prenajaty,
pocita sa
s rekonstrukcou kurenia
Z0S 97 Slazi svojmu tcelu Postupna rekonstrukcia
7o §tatnych zdrojov
Budova 405 Rybarsky zviz Svojpomocne
zrekon$tuovana
Budova 404 Prézdne byty 2 ks Priestor prenajaty
Prev. admin. budova 379 Klub dochodcov, Je potrebna
rekonstrukcia strechy,
robi sa §tudia na
racionalne vyuzitie
budovy
Hospodarska budova 481 dielne Je potrebna oprava
strechy
Prirodné kino 1551 Na pdévodny tcel sa
nevyuziva do
buducnosti je zamer
vybudovat’ tu $portové
ihrisko
Obytny dom 94 Policia + 2 byty Budova zateka, nutna
rekonstrukcia
Administrativna budova 944 Buduci obecny tirad
Budova ZS s MS vyucba Je nevyhnutna
ZSsMSsVaVIM 1547 rekonstrukcia rovnej
strechy a zateplenie
a vymena okien
Kultarny dom 944 Novostavba, vyuziva sa na -
kultirne podujatia
COV Vl¢any-Neded 1639 Cistiareni odpadovych vod Je potrebna
intenzifikdcia
Bytové domy 1647,1648 Nové najomné byty (14 -
, 1649 b.j.)

Zdroj: Obecny trad
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Odpadové hospodarstvo

Komunalny odpad je odvazany tyzdenne podnikom verejnoprospesnych sluzieb
obce Vicany na skladku TKO N14 v susednej obci Neded.

Separovany zber je realizovany v spolupraci so spolo¢nost’ou SITA a.s. Slovensko,
ktora zabezpecuje zber a odvoz niektorych komponentov odpadu. V sucasnosti sa separuje
papier, plasty, PET fl'ase a sklo. Spolo¢nost’ SITA zabezpecuje plastové vrece, v ktorych
sa odpad odvéza raz za mesiac. Planuje sa rozSirenie zberu o viac komponentov (pouzitd
elektronika, akumulatory, Satstvo atd’.).

V obci sa nachadza zberny dvor separovanych odpadov, do ktorého maju moznost’
obyvatelia vynéasat odpady. Obec planuje zvySovanie kapacity zberného dvora
separovanych odpadov.

1.6. Ekonomika

Tabul’ka 1.6.1. Byvajiice obyvatel'stvo ekonomicky aktivne podl'a odvetvia hospodarstva

Ekonomicky aktivne podl’a pohlavia, dochadzky do zamestnania a
podla odvetvia hospodarstva pocet
Odvetvie Ekonomicky aktivne osoby
hospodarstva vl z t,OhO
muzi | zeny | spolu | odchadza do
zamestnania

Pol'nohospodarstvo, polovnictvo a stvisiace

sluzby 73 36 109 14

Lesnictvo, tazba dreva a pridruzené sluzby 6 4 10 3

Tazba nerastnych surovin 3 0 3 0

Priemyselna vyroba 195 164 359 206

Vyroba a rozvod elektriny, plynu a vody 23 3 26 15

Stavebnictvo 92 8 100 55

Velkoobchod a maloobchod, oprava

motorovych

vozidiel, motocyklov a spotrebného tovaru 82 120 202 66

Hotely a reStauricie 14 23 37 10

Doprava, skladovanie a spoje 54 17 71 27

Penaznictvo a poistovnictvo 0 2 2 1

Nehnutelnosti, prenajimanie a obchodné sluzby,

vyskum a vyvoj 26 14 40 19

Verejna sprava a obrana, povinné socidlne

zabezpecenie 56 60 116 34

Skolstvo 15 60 75 34

Zdravotnictvo a socidlna starostlivost’ 9 47 56 35

Ostatné verejné, socidlne a osobné sluzby 20 20 40 14

EA bez udania odvetvi 226 146 372 68

Spolu 894 724| 1618 601

Zdroj: SODB 2001
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PHSR Vicany — vypracoval: RRA Sala, 2007

Graf 1.6.1. Ekonomicky aktivne obyvatel'stvo obce a dochadzajuci za pracou
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Graf 1.6.2. Obyvatel'stvo dochadzajice za pracou vyjadrené v percentach
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Podnikatel’ské subjekty a ich Struktiry

Hospodarstvo obce Vicany charakterizuje relativne vel'ky podiel zivnostnikov —
fyzickych os6b a SHR (stukromne hospodariaci rolnik), maly podiel malych a strednych
miestnych podnikov a silny vplyv malych, strednych a velkych podnikov v okolitych
mestach (Sala, Galanta, Nitra a samozrejme Bratislava).

Podla vlastného prieskumu z augusta 2006 najviac podnikatel'skych subjektov je
v tercialnom sektore (87 %) a najmenej v sekunddrnom sektore (9 %). V primarnom
sektore sa zaoberaju len pol'nohospodarskou vyrobou, a to prevazne stikromne hspodariaci
rolnici.

Podl'a pravnej formy podnikatel'skych subjektov tvoria 41,2 % fyzické osoby —
zivnostnici, 40,6 % sukromne hospodariaci rolnici - SHR a 18,2 % obchodné spolo¢nosti.
V porovnani s okolitymi obcami je tu relativne viac spolo¢nosti s ru¢enim obmedzenym,
¢o svedC¢i o vidcSej sutazivosti podnikatel'skych subjektov a vyspelosti podnikatel'skej
kultary. Charakter povodnej — pol'nohospodarskej — vyrobnej Struktiry sa odzrkadli na
vysokom pocte sukromnych rolnikov. Ich pocet vSak v pomere k predosSlym rokom
rapidne klesa, agrarna politika EU nepodporuje pol'nohospodarsku prvovyrobu v nasich
podmienkach malych obhospodarovatel'ov pody.

Tabulka 1.6.2. Podiel jednotlivych hospodarskych sfér podl'a poctu podnik. subjektov vo
Vlicanoch

Primarna Sekundarna Terciarna Spolu %
sféra sféra sféra
Firmy 2 6 23 31 18,2 %
Zivnostnici 3 3 64 70 41,2 %
SHR 69 0 0 69 40,6 %
Spolu 74 9 87 170
V percentach 43,5 % 5,3 % 51,2 %

Graf: 1.6.3. Podnikatel'ské subjekty podla sfér hospodarenia

Hospodariace subjekty podl'a sfer hospodarstva

2 Primana
sféra
%

o Terciarna
sféra
51%

= Sekundarna
sféra
5%

-31 -



Graf 1.6.4. Hospodarske subjekty vo Vicanoch podl'a pravnej formy
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Tabulka 1.6.3. Zoznam najvicsich firiem v obci VI¢any podl'a poctu zamestnancov

Obchodné meno: Pocet Podnikatel'sky Druh ¢innosti:
zamestnan- sektor
cov

1 |JAV-AKC spol.s.r.o. 82 Sekundarny Vyskvarovna zivocisnych tukov
5 ls\{lri()i-lterran, Slovakia 50 Sekundarny Vyroba Skridiel
3 |Jopi Trade s.r.o. 2 Terciarny l?rzgil)?dné ¢innost’, pohonné
4 |Jednota COOP 15 Tercidrny Predajna siet’
5 |AMA-Drevo 8 Sekundarny Drevovyroba
6 [RAMA 7 Terciarny }(l)rlr)lgls}(l)dné ¢innost’, pohonné
7 |BEREF spol. s.r.0. 6 Primarny Pol'nohosp. vyroba, sluzby
8 |Kvetindrstvo Seres 5 Terciarny Predaj okrasnych rastlin
9 |Schetelig CE s.r.o. 5 Terciarny Zahradkarsky VO, MO
10 |Viliam Csiffary MAD 18 Terciarny Doprava
11 |Avant-Mann 2 Terciarny Doprava

Zdroj: Obecny urad

Poctom svojich zamestnancov dominuju v obci dve firmy. Je to firma JAV-AKC
sr.o. a fy. Mediterran Slovakia s.r.o. JAV-AKC spracovava ZzivociSne tuky na
medziprodukty lahkého a potravinarskeho priemyslu ale vyrdba aj finalne produkty
vhodné na priamu konzumadciu. Firma Mediterran Slovakia s.r.o. vyraba beténovu skridlu,
ktort exportuje do niekol'kych Statov.
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Zamestnanost’

Ekonomicky aktivne obyvatel'stvo sa deli na samostatne zarobkovo ¢inné osoby
a zamestnancov. Velky pocet zamestnancov cestuje za pracou do okolitych miest. Vd’aka
zamestnavatel'skej politike zahrani¢nych firiem o pocte takto zamestnanych oso6b mame
k dispozicii len odhady. Velky pocet zamestnancov je v pracovno-prdvnom pomere S
personalnou agenturou, ktora poskytuje zahraniénému partnerovi l'udské zdroje na zaklade
zmluvného vztahu. Na uzemi okresu je aktivnych niekol’ko personalnych agentar — Yutex,
Brigadnici.sk, Eureg a ini. V rdmci osob, ktori su zamestnani v tejto Struktire (zahr. firma
+ zamestnaneckd agentira) je vykézand velmi vysokd mobilita pracovnej sily. Je to
podmienené charakterom vyroby (pdsova vyroba), mentalitou zamestnavatela (Korea)
a platobnymi podmienkami.

Tabulka 1.6.4. Najvicsi zamestnavatelia okolia so zahranicnym kapitdlom

Spolo¢nost’ Prevadzka Cinnost

Samsung Galanta Elektronika

Nokia Komérom, HU Mobilné telefony

Wolkswagen Bratislava Bratislava Automobily

Peugeot Trnava Trnava Automobily

Kromberg and Schubert Kolarovo Kable, elektronika pre
automobilky

Zdroj: Obecny trad

Na hospodarstvo obce najviac vplyva moznost zamestnat sa u miestnych
zamestnavatelov a v okolitych obciach, mestich. Znac¢na cast’ ekonomicky aktivnych
obyvatelov cestuje mimo obce do svojho zamestnania. Podl'a udajov zo scitania T'udu

v roku 2001 najviac ekonomicky aktivnych Tudi pracovalo v priemysle,

polnohospodarstve resp. sa zaoberalo velkoobchodom, maloobchodom, opravou
motorovych vozidiel alebo su zamestnani vo verejnej sprave. Podl'a poslednych udajov zo
s¢itania I'udu z Gizemia obce denne odchadza za pracou 590 l'udi, ¢ize 47,5 % ekonomicky
aktivnych osob. V roku 2001 v ramci migracii za pracou najviac ludi pracovalo
v priemysle, stavebnictve a zaoberalo sa velkoobchodom, maloobchodom, opravou
motorovych vozidiel. Kvoli vyraznym premenam v ponuke velkych firiem v okolitych
velkych mestach (Sala, Nitra, Galanta a Bratislava) po¢as rokov 2004-2007 tieto udaje uz
nie st nerelevantné.
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Nezamestnanost’

Obec Vicany mala ku koncu juna 2006 12,5 % mieru nezamestnanosti. Vyvoj
miery nezamestnanosti naprieck tomu mozno hodnotit velmi pozitivne nakolko jej
percento neustale klesa. Porovnanie miery nezamestnanosti rokov 2002 a 2006 nam dava
dokaz o jej klesani (tabulka 1.6.4.). Vyvo] miery nezamestnanosti je vel'mi podobny
vyvoju miery nezamestnanosti okresu Sala. Z hladiska vzdelanostnej §truktury
nezamestnanych prevladaju obcania so zakladnym vzdelanim a vyuceni. Z pohladu
pohlavia mozno konS$tatovat takmer vyvazeny pomer muzov a zien Vv pocte
nezamestnanych obyvatel'ov obce. Najviac nezamestnanych obyvatel'ov je vo veku 45-49
rokov a 50-53 s prevahou zien.

Tabul’ka 1.6.5. PoCet nezamestnanych vo VI¢anoch

Rok VLCANY okres Sala
celkom | muzi Zeny Podiel k poctu Miera
obyvatelov nezamestnanosti
2000 424 215 209 12,33 22,73
2001 482 248 234 14,20 22,49
2002 470 233 237 13,85 20,55
2003 419 208 211 12,35 17,53
2004 305 142 163 8,99 14,2
2005 304 147 157 8,96 12,93
k 30. 6.2006 292 140 152 8,60 12,51

Zdroj: Urad prace, socialnych veci a rodiny Nové Zamky

Graf 1.6.5. Vyvoj nezamestnanosti v obci Vicany
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Graf 1.6.6. Pocet nezamestnanych v obci VI¢any od roku 2000
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Tabulka 1.6.6. Vzdelanostna Struktura nezamestnanych vo VI¢anoch k 30.06.2006

Pocet %

Nezamestnani spolu Zeny spolu Zeny
bez vzdelania 0 0 0,00 0,00
zakladné vzdelanie 137 82 46,92 53,95
vyuceni 90 25 30,82 16,45
SOU bez maturity 2 0 0,68 0,00
SOU-US 14 8 4,79 5,26
Gymnazium 6 6 2,05 3,95
Stredné odborné skoly s maturitou 32 23 10,96 15,13
Vyssie vzdelanie 0 0 0,00 0,00
Vysokoskolské vzdelanie 11 8 3,77 5,26
Spolu 292 152

Zdroj: Urad prace, socialnych veci a rodiny Nové Zamky

Tabul’ka 1.6.7. Vekova Struktira nezamestnanych k 30.06.2006

Vek Vicany
celkom | Zeny |celkomv % | Zenyv %
do 19 7 4 2,40 2,63
20-24 29 18 9,93 11,84
25-29 21 10 7,19 6,58
30-34 21 10 7,19 6,58
35-39 36 18 12,33 11,84
40-44 37 14 12,67 9,21
45-49 54 32 18,49 21,05
50-54 43 30 14,73 19,74
55-59 36 16 12,33 10,53
nad 60 8 0 2,74 0,00
Spolu 292 152 100,00 100,00

Zdroj: Urad prace, socialnych veci a rodiny Nové Zamky

Graf 1.6.7. Vekova Struktira nezamestnanych obce VI¢any
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Vekova stiuktira nezamestnanych do 30. 6. 2006
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Tabul'ka 1.6.8 Struktira nezamestnanych podl'a dizky evidencie k 30.06.2006 v %

Doba Vicany

(mes.) muZzi Zeny spolu muZiv % | Zenyv % | spoluv %
Do 3 19 27 46 14% 18% 16%
4-6 16 8 24 11% 5% 8%
7-9 14 12 26 10% 8% 9%
10-12 9 8 17 6% 5% 6%

13 -24 16 23 39 11% 15% 13%

nad 24 66 74 140 47% 49% 48%
Spolu 140 152 292 1 1 1

Zdroj: Urad prace, socialnych veci a rodiny Nové Zamky

Graf 1.6.8. Strukttra nezamestnanych podla dizky evidencie
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Rozpoctové hospodarenie obce

Tabul’ka 1.6.9. Struktira prijmov obce VIgany za rok 2006 (v tis. Sk)

Prijmy Predpoklad Skutocnost’
rozpoctu Sk %
Dariové prijmy
Dan z prijmov 16 193 17451 | 107.8
Danl z nehnutel'nosti 3 608 3 608 100
Daii za Specifické sluzby 1 548 1553 | 100,3
Nedarniové prijmy
Prijmy z podnikania a vlastnictva majetku 621 622 | 100,2
Vytazky lotérii, vratky 364 365 | 100,3
Pokuty, pendle a poplatky a  platby 1 820 1825 | 100,3
z nepriemyselného a ndhodného predaja sluzieb
Uroky 10 5 50
Transfery v rdmci verejnej spravy 17 834 17 842 100
BeZné prijmy spolu 41 998 43271 | 103,3
Kapitalové prijmy 10 667 10666 | 99,9
Finanéné prijmy 14 738 15932 | 108,1
CELKOVE PRIJMY ROZPOCTU 67 403 69 869 | 102,9
Zdroj: Obecny urad
Tabulka 1.6.10. Struktira vydavkov obce VIgany za rok 2006 (v tis. Sk)
Vydavky Predpoklad Skuto¢nost’
rozpoctu Sk %
Vydavky verejnej spravy — obec a OZ
610 Mzdy, platy, sluzobné prijmy a ost. osobné 5132 5095 92,1
vyrovnania
620 Poistné a prispevok do poistovni 1 750 1 744 99,6
630 Tovary a sluzby 10 002 10030 | 101,5
631 Cestovné nahrady 24 23 95,8
632 Energia, voda a komunikacie 3282 3269 99,6
633 Material 2101 2202 | 104,8
634 Dopravné 327 327 100
635 Rutinna a Standardna udrzba 821 820 99.9
636 N4jomné za ndjom 346 346 100
637 Sluzby 4332 4326 99,9
641 Tranfery v ramci verejnej spravy 1 652 1761 | 106,6
Kapitalové vydavky 23 436 23541 | 1004
Finanéné vydavky 7171 7622 | 1063
CELKOVE VYDAVKY

Zdroj: Obecny trad
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Tabul’ka 1.6.11. Hospodarenie obce v rokoch 2002 — 2005

(tis. Sk) 2002 2003 2004 2005
plan cerpa- plan cerpa- plan cerpa- plan cerpa-
nie nie nie nie
Prijmy 37989 | 48132 | 15010 | 31313 | 24247 | 46199 | 64452 | 55918
Vydavky 34022 | 46640 | 15010 | 21066 | 24247 | 32959 | 64542 | 38206
Hospodar- 1492 10 247 13 240 17 712
sky vysledok

Zdroj: Obecny urad

Pri analyze hospodarenia obce VI¢any mozno za poslednych 5 rokov skonstatovat’,
ze celkové prijmy obce boli najvicsie v prvom zo sledovanych obdobi, v roku 2002 (48
132 tis. Sk) v dosledku vyrazne vysokej polozky kapitadlového rozpoctu, konkrétne
kapitalovych grantov (15,3 mil. Sk). V roku 2003 celkové prijmy napriek ndrastu v oblasti
prijmov bezného rozpoctu poklesli najma v dosledku poklesu vysky kapitdlovych grantov
(na sumu 1,3 mil. Sk) a tiez aj financnych operéacii. Za rok 2004 celkové prijmy
v porovnani s rokom 2003 vzrastli o takmer 15 mil. Sk na 46 199 tis. Sk, o bolo
spdsobené narastom vsetkych troch zloziek prijmov obce a dosiahli tak takmer iroveinl roka
2002. V roku 2005 bol hospodarsky vysledok podstatne vyssi (30 188 tis. Sk), ¢o mal za
nasledok rast celkovych prijmov.

Pri analyze celkovych vydavkov poslednych piatich rokov hospodarenia obce
mozno skonstatovat’, ze objem celkovych vydavkov obce sa vyvijal umerne s vyvojom
celkovych prijmov obce. Teda najvdcsie vydavky boli v prvom zo sledovanych obdobi,
v roku 2002 (46 640 tis. Sk) v dosledku vyrazne vysokej polozky kapitalového rozpoctu,
konkrétne kapitalovych vydavkov (30 mil. Sk). V roku 2003 celkové vydavky poklesli (na
sumu 21 066 tis. Sk) v dosledku poklesu vysky kapitalovych vydavkov (na sumu 4,6 mil.
Sk) a tiez aj finan¢nych operacii. Za rok 2004 celkové vydavky v porovnani s rokom 2003
vzrastli na 32 960 tis. Sk, o bolo spdsobené narastom kapitdlovych vydavkov a tiez
v mensSej miere aj vydavkov bezného rozpoctu. V roku 2005 dosiahli skutocné vydavky
v porovnani s planovanymi vyrazny pokles. Dovodom pre uvedené konstatovanie bol
vyznamny pokles tak beznych ako aj kapitalovych vydavkov oproti planovanym.

Obec VIgany planuje rozpocet vzdy ako vyrovnany, ¢ize spiiina podmienku zakona
o rozpoCtovom hospodareni obci. Vseobecne teda mozno hodnotit rozpoctové
hospdodarenie obce VICany za vel'mi priaznivé nakol’ko kazdoroCne vykazuje pozitivne
saldo, ktoré kazdym rokom rastie.
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Tabul’ka 1.6.12. Predpokladané prijmy a vydavky obce Vi¢any na roky 2007 - 2009

Prijmy (tis. SK) 2007 2008 2009
Dariové prijmy 23 805 25 386 27716
Dan z prijmov 18 140 20 000 22 000
Daii z nehnutel'nosti 4109 3611 3814
Daii za Specifické sluzby 1556 1775 1902
Nedanové prijmy 4 378 4 330 4 568
Prijmy z podnikania a vlastnictva majetku
Vytazky lotérii, vratky
Pokuty, penadle a poplatky a platby 3103 2 980 3210
z nepriemyselného a ndhodného predaja sluzieb
Uroky 5 10 15
Transfery v rdmci verejnej spravy 17 336 17 837 18 465
BeZné prijmy spolu 45 519 47 553 50 749
Kapitalové prijmy 3960 22 300 5100
Finanéné prijmy 17 383 8500 8500
CELKOVE PRIJMY ROZPOCTU 66 862 78 353 54 349
Vydavky (tis. Sk)
Vydavky verejnej spravy — obec a OZ 9 388 9510 10 223
610 Mzdy, platy, sluzobné prijmy a ost. osobné 3198 3309 3424
vyrovnania
620 Poistné a prispevok do poistovni 1124 1163 1203
630 Tovary a sluzby 5066 5038 5596
631 Cestovné nahrady 30 30 30
632 Energia, voda a komunikécie 770 9850 850
633 Material 1025 1100 1100
634 Dopravné 197 197 197
635 Rutinna a Standardnd idrzba 480 480 480
636 Najomné za najom 321 321 321
637 Sluzby 1 856 1933 1933
641 Tranfery v ramci verejnej spravy 387 127 85
Financ¢né a rozpoctova oblast’ 164 164 164
Iné vSeobecné sluzby - matrika 99 110 110
Prenesené kompetencie 13 937 13 937 13 937
Originalne kompetencie 4 952 4413 4413
BeZzné vydavky 41 968 40 972 41 984
Kapitalové vydavky 15 332 27 300 12 500
Finan¢né vydavky 9 562 9562 9562
CELKOVE VYDAVKY 66 862 77 962 64 046

Zdroj: Obecny trad
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Tabul’ka 1.6.13. Prehl'ad predpokladanych prijmov a vydavkov obce na roky 2007-2009

tis. Sk 2007 2008 2009

Prijmy 66 862 78 353 64 349
Vydavky 66 862 77 962 64 046
Hospodarsky vysledok 0 391 303

1.1.Prieskum verejnej mienky

Prieskum verejnej mienky bol uskutocneni viacerymi sposobmi.

Dotaznikovym prieskumom — tlacené dotazniky v dvojjazy¢nom prevedeni (slovencina
a mad’arCina) boli distribuované do postovych schranok obyvatel'ov. Boli osloveni vsetci
Clenovia obecného zastupitel'stva, vyznamné osobnosti kultirneho, politického,
hospodarskeho a spolocenského zivota obce.

Osobnymi stretnutiami — respondenti sa mohli vyjadrit ohl'adne otazok a nametov ¢i
poziadaviek ktoré boli obsiahnuté v dotazniku na osobnych stretnutiach, ktoré — az na
niekolko vynimiek — boli iniciované RRA Sala. Tieto osobné pohovory boli uskuto¢nené

formou vedenej diskusie na dané¢ témy. Klady a zapory obce Vlcany, mozné spdsoby
rozvoja obce a ich poziadavky smerom na samospravu obce. Ziskané udaje boli
zapracované do Casti analyz a strategickej Casti Programu hospodarskeho a socidlneho
rozvoja obce.

Obdianskymi férami sa uskutocnilo niekolko stretnuti zvlast pre mladych obcanov,
podnikatelov a jedno stretnutie sa organizovalo pre Siroki verejnost. Metodou
brainstormingu a vol'nej diskusie sa ziskali informacie od pritomnych.

Vyhodnotenie dotaznikového prieskumu:

Vyhodnotili sa dva dotazniky, jeden bol vypracovany RRA Sala a jeden separatny
dotaznikovy prieskum bol uskuto¢neny vedenim obce o prioritdch planovanych opatreni.
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Tabulka 1.7.1. Vyhodnotenie obecného dotaznika — priorita pldnovanych aktivit podla

respondentov.
P.c. | Aktivity Pocet
bodov
1. Kultara. Rozvoj kultirneho Zivota, zachovanie tradicii. 787
2. Zapojenie mladeze do zivota obce. 852
3. Podpora a zapojenie cirkvi do Zivota obce. 575
4. UzSia spolupraca s podnikatel'mi a ich zapojenie do Zivota obce. 657
5. Podpora Futbalového klubu a inych $portovych ¢innosti. 530
6. Vystavba bytovych domov s najomnymi bytmi. 621
7. Ochrana Zivotného prostredia. 1013
8. Rozsirenie zberu separovaného odpadu — 2 x do roka zber haraburdia. 941
9. Zabezpecenie zberu a odvozu nebezpecného odpadu. 884
10. Udrzba a obnova miestnych komunikacii. 997
1. Obnova jarkov sluziacich na odvedenie prebytoc¢nej dazd’ovej vody. 933
12. Vysadba stromov v uliciach obce. 728
13. Dokoncenie stavby budovy nového obecného uradu. 759
14. Vystavba vodovodu v cintorine. 727
15. Pokracovanie stavby chodnika v Somole. 653
16. Umiestnenie novych reklamnych stipov na viacerych miestach v obci. 392
17. Verejna schodza s obyvate'mi obce — 2 x do roka. 782
18. Vytvorenie pozemkov na individualnu bytovua vystavbu, vytvorenie novych ulic. 628
19. Vytvorenie detskych ihrisk a parkov. 803
20. Rekonstrukcia schatranych budov v majetku obce. 637
21. Vysporiadanie vlastnickych vztahov k pozemkov pod budovami vo vlastnictve obce. 759

Vyhodnotenie dotaznika RRA Sala

V obci Vicany bolo rozdanych 350 dotaznikov v tlacenej forme. Z tohto poctu
odpovedalo menej ako 10 percent oslovenych (29 respondentov). Vychadzajic
z doterajSich skusenosti sme ocakéavali mierne vysSie zastipenie (cca 15-20 percent).
Forma a prevedenie dotaznika ndm vSak poskytuje dostato¢né mnoZstvo informacii, ktoré
spolu s ostatnymi metédami verejného prieskumu umoznuju objektivne vyhodnotenie
situacie.

Pomer medzi pohlaviami bol vyrovnany 50-50 percent. Priemerny vek vsetkych
respondentov je 43 rokov s vyrovnanym zastipenim vekovych kategdrii. Vo vzorke
respondentov (od 15 do 70 rokov) mierne prevladala starSia vekova kategoria.

Respondenti odpovedali na pisomné otazky oznacenim trovne priority jednotlivych
oblasti rozvoja obce.
NajmarkantnejSie oznacenie vysokej priority dostali oblasti tvorby pracovnych prilezitosti
a rozvoju podnikania spolu s dostupnost'ou a rozvojom infrastruktary. Priblizne 70 percent
respondentov povazovalo tieto oblasti ako vysoko prioritné.
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Zmeny v zlozeni samospravy sa odzrkadl'uju aj pri odpovediach v ankete. Cinnost’
samospravy ma vysoku prioritu podla 17 —tich obanov, ¢o predstavuje 60 percent.
Osobné pohovory potvrdili dolezitost’ tejto otazky a ocakévania obcanov obce, ktoré klada
novému vedeniu.

Dal%ie ¢isla potvrdzuju zistené suvislosti z inych spracovanych zdrojov. Vysoka
prioritu ma skolstvo, zdravotnictvo a socialne veci, a pomerne vysoku dolezitost ma podl'a
obCanov ochrana a tvorba zivotné¢ho prostredia. Tento trend smerujuci k zvySovaniu
enviromentalnej uvedomelosti je jednoznac¢ne pozitivhym javom.

Rozvoj obcianskej spolo¢nosti a mimovladneho sektoru ma v obci ViCany nizSiu
prioritu, zrejme tieto otazky predchadzaji svoju dobu. Na zvySenie ukazovatelov
pozornosti ob¢anov na tuto tému musime pockat’ az po stabilizacii uspokojenia zadkladnych
potrieb ako st infrastruktara alebo pracovné moznosti. Podobne nizku prioritu pridelili
obcania Skoleniam a kurzom.

Z dotaznikového prieskumu mézeme usudit, Ze obyvatel'stvo obce Vicany pocituje
nizku Uroven a nedostatocné uspokojenie poziadaviek kladené na zékladné hmatatel'né
atributy obcianskej vybavenosti, s predpokladom zvySenia poziadaviek na nehmotné
hodnoty za niekol’ko rokov rozvoja obce aj spolo¢nosti.

Dalsie Casti dotaznikov st vyhodnotené za ucelom analyzy problémov a zistené

udaje boli zapracované do SWOT analyzy obce, do zoznamu zakladnych disparit rozvoja,
do struktiry cielov a akénych planov v d’al’Sich Castiach tejto prace.

Tabul’ka 1.7.2. Vyhodnotenie dotaznikov

Vysoka priorita | Strednd priorita Nizka priorita
Pocet Pocet Pocet
Oblasti rozvoja obce responden- responden- responden-
tov % tov % tov %

Tvorba pracovnych prileZitosti a rozvoj 14

podnikania 19 68% 5 18% 4 %

Skolstvo, zdravotnictvo a socialne veci 16 57% 12 43% 0 0%

Moznosti $portovania, zabavy a kultirneho 21

vyzitia 10 36% 12 43% 6 %
11

Tvorba a ochrana Zivotného prostredia 15 54% 10 36% 3 %

Dostupnost’ a rozvoj infrastruktary

(cesty, plyn, voda, elektr., kan.) 19 68% 8 29% 1 4%
29

Tréningy, Skolenia, poradenstvo 5 18% 14 50% 8 %

Cinnost’ samospravy / obecny trad,

poslanci obecného zastup/ 17 61% 8 29% 2 7%

Cinnost mimovladnych organizacii 25

(obcianske zdr., kluby a pod) 6 21% 15 54% 7 %

Rozvoj obchodnej siete a dostupnost’ tovarov 11

a sluzieb 14 50% 11 39% 3 %
11

Dostupnost’ bytov a stavebnych parciel 7 25% 17 61% 3 %
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1.8. Analyza realizovanych opatreni

Za poslednych 5 rokov na tizemi obce boli realizované rézne projekty. Zoznam
realizovanych investi¢nych a neinvesti¢nych projektov obcou Vicany vid’. v tabul’ke 1.8.1..

Tabulka 1.8.1. Realizované projekty od roku 2002

Rok Nazov investicie Financovanie (Sk) Celkova
Donor Ciastka suma
Sk
2001 Rekultivacia skladky odpadu Statny fond 840 000 | 1140000
ZP SR
2001 Vigany-Neded-COV a kanalizacia, I1. Statny 500 000 | 2.402 000
stavba —kanalizacia Vl¢any, II. etapa | vodohospo-
darsky fond
2002 Obecny dom, stavebné upravy a MF SR 250 000 | 9332000
pristvaba — I. etapa
2002 Rekonstrukcia futbalového arealu MS SR 100 000 100 000
2002 Vl¢any-Neded-COV a kanalizacia, I1. MZP SR 3000 000 | 12 500 000
stavba —kanalizacia Vlcany, II. etapa
Vli¢any-Neded-COV a kanalizacia, I1. MZP SR, 5162520 | 12 500 000
stavba —kanalizécia Vlcany, II. etapa PHARE
2003 Telocvicha ZS MS SR 500 000 | 500 000
2003 Rekonstrukcia strechy MS SR 350 000 350 000
2003 OD — hospod. zdzemie MF SR 200 000 200 000
2003 Kanalizacia — II. etapa Vlastné 1.143 000
zdroje
2004-20 | Rekonstrukcia miestnych Ministerstvo | 5.734.000 | 7.328.000
05 komunikacii - SAPARD Podohospo-
darstva -
Program
SAPARD
2005 Rekonstrukcia budovy Zariadenia 695.500 | 1.047.906
opatrovatel’'skej sluzby - ESF, Fond
socialneho rozvoja
2005 COV a kanalizécia, 2. stavba — MZP SR | 1.400.000 | 5.299.000
kanalizécia VIcany, III. etapa
2006 ,Rekonstrukcia verejného osvetlenia | Ministerstvo 150.000 531.000
a rozhlasovej tstredne* financii SR
2006 Bytové domy Vicany — 14 Bj Ministerstvo | 6.037.000 | 20.124.000
vystavby a ,
RR SR
2006 - Bytové domy — Novostavba a Ministerstvo | 3.660.000 | 12.202.000
2007 rekonstrukcia — 9 Bj vystavby a
RR SR

Zdroj: Obecny trad
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1.9. SWOT analyza vratane brainstormingu

Verejné zhromazdenia s cielom zistit’ ndzory obyvatel'ov na rozvojové moznosti sa
konali niekol’ko krat pre rozne cielové skupiny. Na samostatnom stretnuti sa analyzovala
situacia obce z hl'adiska mladych obcanov, podnikatel'ov a jedno stretnutie sa organizovalo
pre Sirokll verejnost. Bola pouZzitd metéda brainstormingu s ndslednym zaznamenanim
navrhov TUcCastnikov na zlepSenie stavu v jednotlivych oblastiach. Vysledky boli
spracované do jednotnych analyz.

Silné stranky

e blizkost’ Bratislavy

e geografickd poloha obce

e region sa silne rozvija

e regidn je husto obyvany

e dobré infrastrukturadlne podmienky v obci, az na vynimky, ktoré treba riesit’

e pomerne dobre vzdeland ale nie je vel'mi drah4 pracovna sila

¢ odbornici na pestovanie zeleniny

e vidiecky charakter obce a regionu

e nové vedenie obce

Slabé stranky

e v obci chyba rychle pripojenie na internet, ktory je vhodny pre podnikatelov

e chyba rychla komunikdcia smerom na Nové Zamky - most cez Vah

e chyba obchvat okolo dediny, kamiénova doprava je vedena cez obec

e cesty su uzke

e kupna sila obyvatel'ov je nizka

e obyvatel'stvo obce starne

e je malo novych stavebnych pozemkov

e je vela neobyvanych a nevyuzitych domov

e uzky profil hospodarstva obce — pestovanie zelenin, mala flexibilita vyrobného
potencialu a pracovne;j sily

e neexistuje spracovatel'skéd firma ako medzic¢lanok pre odbyt poI'nohospodarske;j
produkcie

e otvaracia doba posty v obci

e nie je rozvinuta vidiecka turistika v obci a v regiéne

e malo pracovnych prilezitosti

¢ je malo ubytovacich kapacit a atrakcii v obci pre turistov

e nevyuzivame termalnu vodu

e neextistuje cykloturisticka trasa

e v obci chybaju sluzby (opravoviia aut, pneuservis, umyvaren aut)

e chyba kemping pre stanovanie pri Vahu, plaz, kupalisko - vodna turistika

e zanedbané zastavky autobusov, artézske studne

e staré stromy su v zlom stave

e chyba pristav — mélo pre motorové ¢lny a vodny turizmus
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nie je vybudovana infrastruktara pre vodnua cestu Komarno — Piestany
obec nevyvija aktivny marketing, ale ani nemaju ¢o predavat’ — chyba ,,Product™
nie su vyuzivané rybniky, mftve rameno Vahu

chyba moznost’ prenajat’ si ¢Iny, bicykle - pre turistov

chyba viac pobociek nejakej banky

nie su vytvorené penziony v sukromnych domoch

v obci je nedostato¢ny tok informacii

v obci nie je dom 'udového byvania

mentalita 'udi - chyba stdrznost’, spolupatricnost’

nedostatocna ochrana zivotného prostredia — doraz na vychovu v skole
vyzor obce nie je pekny

absencia odborne vyskolenej pracovne;j sily

malo pefiazi v obehu v obci — nizka Zivotné uroven obyvatelov
ilegalne skladky odpadu

firma JAV znecist'uje ovzdusie aj podu

Prilezitosti, danosti

e vymeriavat nové stavebné parcely, a zlikvidovat’ staré neobyvané domy a parcely —
imigracia mladej generacie, dynamizacia demografickych trendov obce

e miestne spracovanie pol'nohospodarskej produkcie

e termalna voda — kupalisko, skleniky, chov ryb

e artézske studne

e vybudovat cyklotrasu, tenisové kurty

e rieka Véh

e lesy, remizky, rybniky, staré rameno Véahu

e Specificky Skoleni a sktseni odbornici — poI'nohospodarstvo

e moznost’ rozvijat’ agroturistiku, vyznacit’ trasy na jazdenie na koni

e moznost’ rozvijat’ existujicu jazdiaren

e rozvinut koCovanie

e Dbytovy a domovy fond vyuzit’ na penziony

e firmy a spolo¢nosti disponuju potencidlom, ktory by mal byt vyuzivany obcou —
aby sa zabranilo odlivu financii z obce

e nevyuzité pozemky, budovy - tehel'na

e kompa ako turisticka atrakcia

e stary mlyn

e prace pre samospravu mozu byt vykonané miestnymi podnikatel'mi — peniaze

zostanll v obci

podnikatel'sky inkubator — cech podnikatel'ov podpori podnikatel'sky sektor

e spolo¢na propagacia obce, regionu a podnikatel'ov — letdky obce, obecné podujatia,
webstranka obce

e regiondlna miestna danova politika - poskytnit’ zl'avy a docielit’ napr. skrasl'ovanie
obce alebo domu ¢i zédhrady

e spolupraca sektorov - spolupréca pri etablovani investorov v obci

e spoloc¢ne vytvorit’ politiku vytvarania pracovnych moznosti (podnikatelia -
samosprava - treti sektor)
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Ohrozenia

e nezdrava agrarna politika Statu sa nezmeni

e nezmeni sa mentalita obyvatel'ov

e stratégia rozvoja okolitych dedin nerespektujica poziadavky obce Vicany

e vystavba veternych elektrarni v katastri obce — nezname ddsledky na zivotné
prostredie

e mozny tok penazi smerom von z obce — realizacia objednavok od obce subjektami
mimo obce

e nizka troven alokacie EU grantov v obci — nizka uspesnost’ pri podavani Ziadosti
o finanéné prostriedky EU
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1.10. Kliucové disparity a hlavné faktory rozvoja

Infrastruktiara

Klucové disparity

Hlavné faktory rozvoja

1. Vysoké dopravna zatazenost’ obce
2. Obcianska infrastruktara je
nedostatocné/zastaralé

3. Nedostato¢né podmienky pre vyssi
zivotny Standard

1.

2.

Vybudovat’ obchvat okolo obce / cestu pre
nakladnu dopravu do PP

Postupne zrekonstruovat’ a dobudovat’
infrastruktaru obce

Poskytnut’ podmienky pre naroc¢nejSie mladé
rodiny

Hospodarska sféra a cestovny ruch

Krliacové disparity

Hlavné faktory rozvoja

1. Nizky priemerny zarobok velkej Casti
obyvatel'ov

2. Pracovna sila v obci s vysokym vekom
je malo flexibilna

3. Potencial obce pre CR nie je vyuzity

1. Zvysit prijem obyvatel'ov s prihliadnutim
na ich Specifika
2. Detto

3. Vypracovat stratégiu na CR a realizovat’

Cinnost’ samospravy, socialne otazky a pristup ob¢anov k veciam verejnym

Krlucové disparity

Hlavné faktory rozvoja

1. Nedostatocna komunikacia v obci
2. Zastarala demograficka Struktara
3. Apatia k veciam verejnym + mentalita

I.

Zabezpecit’ komunikaciu medzi
samospravou a inymi sektormi v obci —
kultarny a spol. referent

Podporovat’ imigraciu mladych rodin —
poskytnut’ podmienky pre narocnejsich
Podporovat lokéalpatriotizmus a
spolupatri¢nost’

Zivotné prostredie

Krlicové disparity

Hlavné faktory rozvoja

1. Neefektivne odpadové hospodarstvo —
divoké skladky
2. Nizka environmentalna uvedomelost’

1.
2.

Zvysit efektivitu odpadového hospodarstva
Zvysit troven environmentalnej
uvedomelosti
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2. Rozvojova stratégia obce

2.1. Vizia

Obec Vlcany sa stane prijemnym sidlom pre Zivot, uspokojujice
zakladné potreby a podmienky zivota. VSestrannym rozvojom
nadobudne  charakter obce s  kvalitnou infrastrukturou,
sebavedomymi a vzdelanymi lud'mi, s aktivhym pristupom
k zivotu, s atraktivnym a pritazlivym zivotnym prostredim a s
moznost'ami kultirneho, spolo¢enského, Sportového Zivota.

2.2. Priority, opatrenia, aktivity

Priorita 1: Infrastruktira
Ciel’: Zabezpecit vhodny stav dopravnej a obCianskej infrastruktury

Opatrenie 1.1. ZlepSenie stavu dopravnej infraStruktiury

Aktivita 1.1.1.

Aktivita 1.1.2.
Aktivita 1.1.3.
Aktivita 1.1.4.
Aktivita 1.1.5.
Aktivita 1.1.6.

Rekonstrukcia miestnych komunikacii spolu s prislusenstvom — Loger
ainé

Vystavba obchvatu obce

Vystavba obchvatu do priemyselného parku

Rozsirenie cesty v ¢asti Somola do priemyselného parku

Renovacia odvodiiovacich jarkov v intravilane a extravilane obce
Pokracovanie chodnika a cyklotrasy do Somole

Opatrenie 1.2. Rekonstrukcia a vystavba budov obcianskej infrastruktury

Aktivita 1.2.1.
Aktivita 1.2.2.
Aktivita 1.2.3.
Aktivita 1.2.4.

Aktivita 1.2.5.
Aktivita 1.2.6.
Aktivita 1.2.7.
Aktivita 1.2.8.

Dokoncenie stavby nového Obecného uradu

Renovécia kultirneho domu

Rekonstrukcia budovy zékladnej Skoly, zatepl'ovanie a vymena okien
Rekonstrukcia alebo predaj objektov v majetku obce — hospodarsky
audit

Rekonstrukcia objektu policajného zboru

Vybudovanie klubovej miestnosti pre mladych l'udi

Vystavba Sportového centra

Prestavba poziarnej zbrojnice na multifunkény komplex

Opatrenie 1.3. Uprava verejnych priestranstiev

Aktivita 1.3.1.

Aktivita 1.3.2.
Aktivita 1.3.3.

Rekonstrukcia verejnych priestranstiev — centrum obce, vytvorenie
namestia, uprava verejnej zelene, program zazeletiovania, vysadba
stromov + $kdlka, rekonstrukcia autobusovych zastavok, vybudovanie
trhoviska

Renovécia cintorina (vodovod)

Vybudovanie detskych ihrisk a oddychovych parkov
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Opatrenie 1.4. ZlepSenie ponuky sluzieb v obci
Aktivita 1.4.1. Vybudovanie kamerového systému na zvySovanie bezpecnosti
Aktivita 1.4.2. Rozsirit’ a spristupnit’ Skolsky aredl pre vyuzitie Sportovych ploch
Aktivita 1.4.3. Skoordinovat’ otvaracie hodiny sluzieb — napriklad posta, banka

Opatrenie 1.5. Vytvorenie nového bytového fondu
Aktivita 1.5.1. Zabezpecenie pozemkov vhodnych pre vystavbu bytov

Aktivita 1.5.2. Zabezpecenie inzinierskych sieti na pozemky vhodného pre vystavbu
bytov
Aktivita 1.5.3. Vystavba novych bytov

Priorita 2: Hospodarsky rozvoj
Ciel: Rozvoj hospodarskej a podnikatel'skej sféry, zlepSenie urovne prijmov obyvatel'ov
a vyuzitie potencialu pol'nohospodarskej vyroby

Opatrenie 2.1. Prilakanie a lokalizacia novych investorov
Aktivita 2.1.1. Roz$irenie priemyselného parku a vystavba potrebnej infrastruktiry

Aktivita 2.1.2. Aktivne vyhladavanie investorov a vytvaranie podmienok na zaklade
aktivnej komunikacie s potencidlnymi

Opatrenie 2.2. ZlepSenie vyuzitia moznosti pre pol'nohospodarsku vyrobu
Aktivita 2.2.1. Vybudovat’ zadvod na spracovanie pol'nohospodarskych plodin
Aktivita 2.2.2. Realizovat’ projekt ,,Open field show* — vystavna obec
Aktivita 2.2.3. Vypracovat Studiu uskutocnitel'nosti pre vyuzitie potencialu

pestovania alternativnych plodin alebo alternativnymi metédami
(biohospodarstvo, technické konope, lieCivé rastliny)

Opatrenie 2.3. Podpora rozvoja cestovného ruchu
Ciel: Vyuzit’ prilezitosti a prirodné danosti okolia a agroturizme ako forma

zdroja prijmu pre obyvatel'stvo aj obec

Aktivita 2.3.1. Vybudovanie domu I'udového byvania

Aktivita 2.3.2. Vystavba lodenice a pristavu na brehu Véahu, propagacia vodne;j
cesty po Véahu

Aktivita 2.3.3. Vybudovanie rekreac¢nej zony na brehoch Starého Vahu a
na Vlcanskej strane Vahu

Aktivita 2.3.4. Stadia uskuto&nitelnosti na vyuZitie termalneho vrtu a konzultacie
s inymi obcami s termalnymi zdrojmi

Aktivita 2.3.5. Spolupraca s okolitymi obcami na mikroregionalnej urovni, spolocné
propagovanie regionu, vypracovanie stratégie, vydanie publikacii

Aktivita 2.3.6. Vyuzitrozvojovy potencial rybnikov

Aktivita 2.3.7. Podpora vybudovania cyklotrasy na korune hradze

Aktivita 2.4.8. Aktivity na propagovanie obce, ktoré obec predaju — atrakcie, tradicné
remesld, jazdectva na konoch a kocovania, MR Csango6
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Priorita 3: Komunitny rozvoj
Ciel: Zabezpecit’ prospesné spoluzitie obecnej komunity, zefektivnit’ a dynamizovat’
pracu pracovnikov obecného tradu a spolupracu obec — obcan

Opatrenie 3.1. ZlepSenie komunikaénej spolupradce medzi samospravou a obcanmi
Aktivita 3.1.1. Zabezpecit’ sustavnu aktualizaciu médii (webstranka, nastenka, nové

informaéné stipy, obecné noviny informovat’ ob&anov o sti¢asnych
aj planovanych projektoch, prednaska o UPN)
Aktivita 3.1.2. Zintenzivnenie priamej komunikacie vedenie obce - ob¢an
a. verejna schodza obyvatel'ov 2x do roka
b. aktivnejSie vystupovanie poslancov

Opatrenie 3.2. ZlepSenie komunikéicie medzi samospravou a podnikatel'skymi subjektami
Aktivita 3.2.1. Spolo¢né stretnutia a spolocné podujatia, spolocné projekty pre

predstavitel'ov jednotlivych sektorov

Opatrenie 3.3. ZvySovanie efektivity prace pracovnikov Obecného uradu
Aktivity 3.3.1. Zabezpecit’ vySsiu organizovanost’ prace Obecného tradu -
organiza¢ny audit
Aktivita 3.3.2. Komunikacéné tréningy
Aktivita 3.3.3. Organizovanie odbornych Skoleni

Opatrenie 3.4. ZvySovanie obc¢ianskej participacie a zaujmu o veci verejné, zmena

mentality obyvatel'ov
Aktivita 3.4.1. Zriadit’ informacéné centrum

Aktivita 3.4.2. Spolo¢né podujatia — Sportové a kulturne aktivity, organizovania
kultirnych podujati, podujati na zachovanie tradicii, besedy —
podpora vzniku a formovania ob¢ianskych zdruzeni

Aktivita 3.4.3. Podpora vyucovania inych alebo netradi¢nych Sportov, (vodné Sporty,
vztah k vode)

Priorita 4: Zivotné prostredie
Ciel': Zabezpecit trvalo udrzatel'ny rozvoj a ochranu zivotného prostredia

Opatrenie 4.1. VyrieSit’ odpadové hospodarstvo
Aktivita 4.1.1. Vypracovanie a realizacia programu odpadového hospodarstva
Aktivita 4.1.2. Vybudovanie kompostarne

Opatrenie 4.2. Zmenit’ environmentalnu uvedomelost’ obyvatel'stva
Aktivita 4.2.1. Vyucovanie v Skole, krazky v skole
Aktivita 4.2.2. Spolo¢né brigady na zber smeti a zkraSlovanie prostredia

Opatrenie 4.3. Znizovanie znecistenia ovzduSia a pédneho fondu
Aktivita 4.3.1. PrisnejSie kontrolovat’ normy ochrany ZP
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2.3. Harmonogram realizacie

(v tis. Sk)

Priorita 1 InfrasStruktara

2007-2009

2010-201
2

2013-201
S

Opatrenie 1.1. ZlepSenie stavu dopravnej infrastruktiry

Aktivita:1.1.1.RekonStrukcia miestnych
komunikacii spolu s prisluSenstvom — Léger aj iné

30 000

Aktivita 1.1.2. Vystavba obchvatu obce

1 000

Aktivita 1.1.3. Vystavba obchvatu do
priemyselného parku

1 000

Aktivita 1.1.4. Rozsirenie cesty v ¢asti Somola do
priemyselného parku

3500

Aktivita 1.1.5. Renovéacia odvodnovacich jarkov
v intravilane a extravilane obce

500

Aktivita 1.1.6. PokraCovanie chodnika a cyklotrasy
do Somole

1 000

Opatrenie 1.2. RekonS$trukcia a vystavba budov obcianskej infrastruktiry

Aktivita 1.2.1. Dokoncenie stavby nového
Obecného tiradu

500

5000

7 000

Aktivita 1.2.2. Renovacia kulturneho domu

1500

Aktivita 1.2.3. Rekonstrukcia budovy zakladne;j
Skoly, zatepl'ovanie a vymena okien

20 000

Aktivita 1.2.4. Rekonstrukcia alebo predaj objektov
v majetku obce (hospodarsky audit)

300

Aktivita 1.2.5. Rekonstrukcia objektu policajného
zboru

500

Aktivita 1.2.6. Vybudovanie klubovej miestnosti pre
mladych l'udi

80

Aktivita 1.2.7. Vystavba §portového centra

5000

Aktivita 1.2.8. Prestavba poZziarnej zbrojnice na
multifunkény komplex

500

1 500

1500

Opatrenie 1.3. Uprava verejnych priestranstiev

Aktivita 1.3.1. Rekonstrukcia verejnych
priestranstiev — centrum obce, vytvorenie namestia,
uprava verejnej zelene, program zazelenovania,
vysadba stromov + $kolka, rekonstrukcia
autobusovych zastavok, vybudovanie trhoviska

20 000

Aktivita 1.3.2. Renovécia cintorina (vodovod)

300

Aktivita 1.3.3. Vybudovanie detskych ihrisk
a oddychovych parkov

5000

Opatrenie 1.4. ZlepSenie ponuky sluzieb v obci

Aktivita 1.4.1. Vybudovanie kamerového systému
na zvySovanie bezpec¢nosti

150

Aktivita 1.4.2. Rozsirit’ a spristupnit’ Skolsky areal
pre vyuzitie Sportovych ploch

500

Aktivita 1.4.3. Skoordinovat’ otvaracie hodiny
sluzieb — napriklad posta, banka

Bez investicie
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Opatrenie 1.5. Vytvorenie nového bytového fondu

Aktivita 1.5.1. Zabezpecit pozemky vhodné pre
vystavbu bytov

500

500

Aktivita 1.5.2. Zabezpecit’ inZinierske siete na
pozemky vhodné pre vystavbu bytov

5000

5000

5000

Aktivita 1.5.3. Vystavba novych bytov

10 000

10 000

10 000

Priorita 2 Hospodarsky rozvoj

Opatrenie 2.1. Prildkanie a lokalizacia novych investorov

Aktivita 2.1.1. Rozs$irenie priemyselného parku
a vystavba potrebnej infrastruktiry

15 000

15 000

Aktivita 2.1.2. Aktivne vyhladavanie investorov
a vytvaranie podmienok na zaklade aktivnej
komunikacie s potencidlnymi

20

20

Opatrenie 2.2. ZlepSenie vyuZitia moZnosti pre po’nohospodarsku vyrobu

Aktivita 2.2.1. Podpora vybudovania zdvodu na
spracovanie pol'nohospodarskych plodin

100

100

Aktivita 2.2.2. Realizovat’ projekt ,,Open field
show* — vystavnd obec

50

50

50

Aktivita 2.2.3. Vypracovat Stadiu uskutocnitel'nosti
pre vyuzitie potencidlu pestovania 0 plodin alebo
alternativnymi metédami (biohospodarstvo,
technické konope, lieCivé rastliny)

100

Opatrenie 2.3. Podpora rozvoja cestovného ruchu

Aktivita 2.3.1. Vybudovanie domu 'udového
byvania

1 000

Aktivita 2.3.2. Vystavba lodenice a pristavu na
brehu Vahu, propagacia vodnej cesty po Vahu

1500

Aktivita 2.3.3. Vybudovanie rekreac¢nej zony na
brehoch Starého Vahu a na VlI¢ianskej strane Véhu

1500

Aktivita 2.3.4. Stadia uskutoénitelnosti na vyuzitie
termalneho vrtu a konzulticie s inymi obcami
s term.

200

Aktivita 2.3.5. Spolupraca s okolitymi obcami na
mikroregiondlnej tirovni, spolocné propagovanie
regidonu, vypracovanie stratégie, vydanie publikécii

150

180

Aktivita 2.3.6. Vyuzitrozvojovy potencial rybnikov

50

50

50

Aktivita 2.3.7. Podpora vybudovania cyklotrasy na
korune hradze

400

Aktivita 2.4.8. Aktivity na propagovanie obce, ktoré
obec predaju — atrakcie, tradicné remesla, jazdectva
na konoch a ko¢ovania, MR Csangé

100

100
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Priorita 2 Komunitny rozvoj

Opatrenie 3.1. ZlepSenie komunikac¢nej spoluprice medzi samosprivou a obanmi

Aktivita 3.1.1. Zabezpecit sustavnu aktualizaciu
médii (webstranka, nastenka, nové informacné

stipy, obecné noviny informovat’ obéanov 150 150 150
o sucasnych aj planovanych projektoch, prednaska

o UPN)

Aktivita 3.1.2. Zintenzivnenie priamej komunikacie

vedenie obce - obcan Bez investicie ~ Bez Bez
a. Verejna schodza obyvatel'ov 2x do roka investicie investicie
b. AktivnejSie vystupovanie poslancov

Opatrenie 3.2. ZlepSenie komunikicie medzi samospravou a podnikatel’skymi
subjektami

Aktivita 3.2.1. Spolo¢né stretnutia a spolo¢né

podujatia, spolo¢né projekty pre predstavitelov 540 540 540
jednotlivych sektorov

Opatrenie 3.3. ZvySovanie efektivity prace pracovnikov Obecného tiradu

Aktivity 3.3.1. Zabezpecit’ vySSiu organizovanost’

prace Obecného uradu - organizaény audit 50 50 50
Aktivita 3.3.2. Komunika¢né tréningy 150

Aktivita 3.3.3. Organizovanie odbornych Skoleni 150

Opatrenie 3.4. ZvySovanie obc¢ianskej participacie
mentality obyvatel’ov

a zaujmu o veci verejné, zmena

Aktivita 3.4.1. Zriadit’ informacéné centrum

1 000

500

500

Aktivita 3.4.2. Spolo¢né podujatia — Sportové

a kultarne aktivity, organizovania kulturnych
podujati, podujati na zachovanie tradicii, besedy —
-Podpora vzniku a formovania obc¢ianskych
zdruzeni

100

100

100

Aktivita 3.4.3. Podpora vyucovania inych alebo
netradi¢nych Sportov, (vodné Sporty, vztah k vode)

50

50

50

Priorita 4: Zivotné prostredie

Opatrenie 4.1. Vyriesit’ odpadové hospodarstvo

Aktivita 4.1.1. Vypracovanie a realizacia programu

odpadového hospodarstva — v spolupraci

s okolitymi obcami

- Zabezpecit pohodlny a lacny separovany zber
a zber a odvoz nebezpecného odpadu

- Dvakrat do roka zber a odvoz odpadu

- Zvysit kapacitu separovaného zberného dvora +
lis na PET flaSe

500

250

250

Aktivita 4.1.2. Vybudovanie kompostarne

1 000

200

200
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Opatrenie 4.2. Zmenit’ enviromentalnu uvedomelost’ obyvatel’stva

Aktivita 4.2.1. Vyucovanie v Skole, kruzky v Skole 100 100 100

Aktivita 4.2.2. Spolo¢né brigady na zber smeti

a zkréSlovanie prostredia 50 50 30

Opatrenie 4.3. ZniZovanie znecistenia ovzdusia, vod a pédneho fondu

Aktivita 4.3.1. PrisnejSie kontrolovat’ normy 40 40 40
ochrany ZP
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2.4. Ak¢né plany

Priorita 1. InfrasStruktara
Ciel Zabezpecit vhodny stav dopravnej a obCianske;j
infraStruktary
Opatrenie 1.1. ZlepSenie stavu dopravnej infrastruktiry
Aktivita 1.1.1. RekonS$trukcia miestnych komunikacii spolu s
prisluSenstvom
Ulohy 1. priprava projektového zdmeru a schvalenie

projektovej dokumentacie

2. stavebné povolenia

3. finan¢né zabezpecenie

4. verejné obstardvanie na dodavatel’a stavebnych
prac

5. realizécia rekonstrukcie komunikacii

Predpokladané naklady

30 000 000 Sk

Zdroje

ERDF
Statny rozpocet
Kofinancovanie obcou

Termin realizacie

2007 —2009

Zodpovednost’

Obecné organy
Relizator rekonStrukcie

Ukazovatele splnenia ulohy

Pocet zrekonStruovanych metrov a km miestnych
komunikacii
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Priorita 1. Infrastruktara
Ciel Zabezpecit vhodny stav dopravnej a ob¢ianske;j
infrastruktury
Opatrenie 1.1. ZlepSenie stavu dopravnej infrastruktary
Aktivita 1.1.2. Vystavba obchvatu obce
Ulohy 1. vypracovanie projektovej dokumentacie
2. schvalenie projektovej dokumentacie
3. stavebné povolenie
4. financné zabezpecenie
5. verejné obstaravanie na dodavatela prac
6. realizacia projektu
7. monitoring
Predpokladané naklady 1 000 000 Sk

Zdroje Rozpocet obce
VUC Nitra

Termin realizacie 2007 - 2015

Zodpovednost’ VUC Nitra
Organy obce

Ukazovatele splnenia tlohy

Vybudovany obchvat obce Vicany
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Priorita 1. InfrasStruktiara

Ciel Zabezpecit vhodny stav dopravnej a obc¢ianske;j
infrastruktary

Opatrenie 1.1. ZlepSenie stavu dopravnej infrastruktiry

Aktivita 1.1.3. Vystavba obchvatu do priemyselného parku

Ulohy Zabezpecenie potrebnych dokumentacii, povoleni

Predpokladané naklady

800 000 Sk

Zdroje Rozpocet obce
VUC Nitra
Termin realizacie 2007 - 2015

Zodpovednost’

Obecneé organy
VUC Nitra

Ukazovatele splnenia tlohy

Vybudovany obchvat priemyselného parku
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Priorita 1. Infrastruktira
Ciel Zabezpecit vhodny stav dopravnej a ob¢ianske;j
infrastruktury
Opatrenie 1.1. ZlepSenie stavu dopravnej infrastruktary
Aktivita 1.1.4. RozSirenie cesty v ¢asti Somola do
priemyselného parku
Ulohy 1. vypracovanie projektovej dokumentacie
2. schvélenie projektovej dokumentacie
3. stavebné povolenie
4. financné zabezpecenie
5. verejné obstaravanie na dodavatel’a prac
6. realizacia projektu
7. monitoring
Predpokladané naklady 3 500 000 Sk
Zdroje ERDF

Statny rozpocet
Spolufinancovanie obcou

Termin realizacie

2007 — 2009

Zodpovednost’

Obec
Dodavatel’ stavebnych a montdznych prac

Ukazovatele splnenia tlohy

Pocet metrov resp. km vytvorenej, rozsirenej cesty
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Priorita 1. Infrastruktira
Ciel Zabezpecit vhodny stav dopravnej a ob¢ianske;j
infrastruktury
Opatrenie 1.1. ZlepSenie stavu dopravnej infrastruktary
Aktivita 1.1.5. Renovacia odvodiovacich jarkov
v intravilane a extravilane obce
Ulohy 1. vypracovanie projektovej dokumentacie
2. schvélenie projektovej dokumentacie
3. stavebné povolenie
4. financné zabezpecenie
5. verejné obstaravanie na dodavatel’a prac
6. realizacia projektu
7. monitoring
Predpokladané naklady 500 000 Sk
Zdroje Zdroje EU

Statny rozpo&et
Spolufinancovanie obcou

Termin realizacie

2010 -2012

Zodpovednost’

Obecné organy
Dodavatel’ stavebnych préac

Ukazovatele splnenia tlohy

Pocet metrov renovovanych odvodiiovacich jarkov
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Priorita 1. Infrastruktira
Ciel Zabezpecit vhodny stav dopravnej a ob¢ianske;j
infrastruktury
Opatrenie 1.1. ZlepSenie stavu dopravnej inrfastruktary
Aktivita 1.1.6. Pokracovanie chodnika a cyklotrasy do
Somole
Ulohy 1. vypracovanie projektovej dokumentacie
2. schvélenie projektovej dokumentacie
3. stavebné povolenie
4. financné zabezpecenie
5. verejné obstaravanie na dodavatel’a prac
6. realizacia projektu
7. monitoring ukazovatel'ov splnenia ulohy
Predpokladané naklady 1 000 000 Sk
Zdroje ERDF

Statny rozpocet
Spolufinancovanie obcou

Termin realizacie

2010 -2012

Zodpovednost’

Obecné organy
Dodavatel’ stavebnych a montdznych prac

Ukazovatele splnenia tlohy

Pocet metrov vybudovaného chodnika a cyklotrasy
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Priorita

Ciel

Opatrenie

Aktivita

Ulohy

Predpokladané naklady
Zdroje
Termin realizacie

Zodpovednost’

Ukazovatele splnenia ulohy

1. Infras$truktara

Zabezpecit vhodny stav dopravnej a obc¢ianske;j
infrastruktary

1.2. Rekonstrukcia a vystavba budov obcianskej
infraStruktary

1.2.1. Dokoncenie stavby nového Obecného iradu

vypracovanie projektovej dokumentacie
schvalenie projektovej dokumentacie
stavebné povolenie

finan¢né zabezpecenie

verejné obstaravanie na dodavatela prac
realizicia projektu

A

12 500 000 Sk
Rozpocet obce
2007 - 2015

Obecné organy
Dodavatel’ stavebnych a montaznych prac

Nova budova Obecného turadu
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Priorita 1. Infrastruktara

Ciel Zabezpecit vhodny stav dopravnej a ob¢ianske;j
infrastruktury

Opatrenie 1.2. Rekonstrukcia a vystavba budov obcianskej
infrastruktiry

Aktivita 1.2.2. Renovacia kultiurneho domu

Ulohy 1. vypracovanie projektovej dokumentacie
2. schvélenie projektovej dokumentacie
3. stavebné povolenie
4. financné zabezpecenie
5. verejné obstaravanie na dodavatel’a prac
6. realizacia projektu

Predpokladané naklady 1 500 000 Sk

Zdroje Sponzori, podnikatelia

Rozpocet obce

Termin realizacie 2010 -2012

Zodpovednost’ Obecné organy
Dodavatel’ stavebnych a montaZnych prac

Ukazovatele splnenia tlohy Zrenovovana budova kultirneho domu
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Priorita 1. Infrastruktura
Ciel Zabezpecit vhodny stav dopravnej a obc¢ianske;j
infrastruktary
Opatrenie 1.2. Rekonstrukcia a vystavba budov obcianskej
infrastruktiry
Aktivita 1.2.3. RekonStrukcia budovy zakladnej Skoly,
zateplovanie a vymena okien
Ulohy 1. urc€enie rozsahu potrebnych rekonstrukénych

prac

2. vypracovanie projektovej dokumentacie
3. schvalenie projektovej dokumentacie
4. stavebné povolenie
5. finan¢né zabezpecenie
6. verejné obstaravanie na dodavatel'a prac
7. realizcia projektu

Predpokladané naklady 20 000 000 Sk

Zdroje ERDF

Statny rozpoet
Rozpocet obce

Termin realizacie

2007 —2009

Zodpovednost’

Obecné organy
Dodavatel” stavebnych a montaznych prac

Ukazovatele splnenia tlohy

ZrekonStruovana budova zakladnej Skoly
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Priorita 1. InfrasStruktiara
Ciel Zabezpecit vhodny stav dopravnej a obc¢ianske;j
infrastruktary
Opatrenie 1.2. Rekonstrukcia a vystavba budov obcianskej
infrastruktary
Aktivita 1.2.4. RekonStrukcia alebo predaj majetku obce —
(hospodarsky audit)
Ulohy Vypracovanie hospodarskeho auditu

Predpokladané naklady

300 000 Sk

Zdroje

Rozpocet obce

Termin realizacie

2010 - 2012

Zodpovednost’

Spracovatel’ hospodarskeho auditu

Ukazovatele splnenia tlohy

Spracovanie hospodarskeho auditu
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Priorita 1. Infrastruktira
Ciel Zabezpecit vhodny stav dopravnej a ob¢ianske;j
infrastruktury
Opatrenie 1.2. Rekonstrukcia a vystavba budov obcianskej
infrastruktiry
Aktivita 1.2.5. Rekonstrukcia objektu policajného zboru
Ulohy 1. urcenie rozsahu potrebnych

rekonstrukénych préac

2. vypracovanie projektovej dokumentacie
3. schvalenie projektovej dokumentécie
4. stavebné povolenie
5. finan¢né zabezpecenie
6. verejné obstaravanie na dodavatel’a prac
7. realizacia projektu

Predpokladané naklady 500 000 Sk

Zdroje Zdroje EU

Statny rozpocet
Kofinancovanie obcou

Termin realizacie

2007 - 2009

Zodpovednost’

Obecné organy
Dodavatel’ stavebnych a montaZznych prac

Ukazovatele splnenia ulohy

ZrekonStruovany objekt
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Priorita 1. Infrastruktira

Ciel Zabezpecit vhodny stav dopravnej a ob¢ianske;j
infrastruktury

Opatrenie 1.2. Rekonstrukcia a vystavba budov obcianskej

infrastruktiry

Aktivita 1.2.6. Vybudovanie klubovej miestnosti pre

mladych
Pudi
Ulohy 1. tUprava a prisposobenie miestnosti potrebam

klubovej miestnosti

2. stanovenie osoby zodpovednej za
prevadzku miestnosti

3. zostavenie programovej Struktary klubu

Predpokladané naklady

10 000 Sk/ro¢ne prevadzkové naklady

Zdroje Rozpocet obce
Termin realizacie 2007 — 2009
Zodpovednost’ Orgény obce

Ukazovatele splnenia ulohy

Vytvorend klubova miestnost’ pre mladych l'udi
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Priorita 1. Infrastruktira
Ciel Zabezpecit vhodny stav dopravnej a ob¢ianske;j
infrastruktury
Opatrenie 1.2. Rekonstrukcia a vystavba budov obcianskej
infrastruktiry
Aktivita 1.2.7. Vystavba Sportového centra
Ulohy vyber Sportovych aktivit

vypracovanie projektovej dokumentacie

schvalenie projektovej dokumentacie

stavebné povolenie

finan¢né zabezpecenie

stanovenie osoby zodpovednej za Sportové

centrum

7. stanovenie programu resp. rozvrhu aktivit
Sportového centra

8. verejné obstaravanie na dodavatela prac

9. realizécia projektu

S

Predpokladané naklady

5000 000 Sk

Zdroje

Rozpocet obce

Termin realizacie

2013-2015

Zodpovednost’

Obecné organy
Dodavatel’ stavebnych a montdznych prac

Ukazovatele splnenia tlohy

Pocet uzivatel'ov Sportového centra
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Priorita 1. Infrastruktura
Ciel Zabezpecit vhodny stav dopravnej a obcianske
infrastruktury
Opatrenie 1.2. Rekonstrukcia a vystavba budov obcianskej
infrastruktiry
Aktivita 1.2.8. Prestavba poziarnej zbrojnice na
multifunkény komplex
Ulohy 1. vytvorenie novych priestorov pre rozsirenie

kapacity (stavebné prace)
2. zariadenie priestorov
3. personalne zabezpecenie
4. financné zabezpecenie

Predpokladané naklady

3 500 000 Sk

Zdroje

Bankové uvery
Vlastné zdroje obce
Sponzori, podnikatelia

Termin realizacie

2007-2015

Zodpovednost’

Obecné organy
Dodavatel’ stavebnych a montaZznych prac

Ukazovatele splnenia ulohy

Vytvoreny multifunkény komplex
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Priorita 1. Infrastruktira
Ciel Zabezpecit vhodny stav dopravnej a ob¢ianske;j
infrastruktury

Opatrenie 1.3. Uprava verejnych priestranstiev

Aktivita 1.3.1. RekonStrukcia verejnych priestranstiev —
centrum obce, vytvorenie namestia, iprava
verejnej zelene, program zazelefiovania,
vysadba stromov + §kolka, rekonstrukcia
autobusovych zastavok, vybudovanie
trhoviska

Ulohy 1. stanovenie rozsahu rekonstrukcie verejnych

priestranstiev

2. projektova priprava
3. finan¢né zabezpecenie
4. verejné obstaravanie na dodavatel’a prac
5. realizécia projektu
6. monitoring
Predpokladané naklady 20 000 000 Sk
Zdroje ERDF

Statny rozpo&et
Rozpocet obce

Termin realizacie

2007 — 2009

Zodpovednost’

Obecné organy
Dodavatel’ stavebnych prac a sluzieb

Ukazovatele splnenia tlohy

Pocet m? upravenej zelene
Vytvorené namestie - centrum obce
Pocet vysadenych strom¢ekov
Pocet zrekonStruovanych zastavok
Vybudované trhovisko
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Priorita 1. Infrastruktira

Ciel Zabezpecit vhodny stav dopravnej a ob¢ianske;j
infrastruktury

Opatrenie 1.3. Uprava verejnych priestranstiev

Aktivita 1.3.2. Renovacia cintorina (spolu s vodovodom)

Ulohy 1. uprava priestorov cintorina

2. rekonstrukcia domu smutku
3. oprava vodovodov

Predpokladané naklady

300 000 Sk

Zdroje

Zdroje EU
Vlastné zdroje
Statny rozpocet

Termin realizacie

2007 —2009

Zodpovednost’

Obecné organy
Subjekty vykonavajuce renovaciu

Ukazovatele splnenia ulohy

Obnoveny priestor cintorina spolu s vodovodom
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Priorita 1. Infrastruktira
Ciel Zabezpecit vhodny stav dopravnej a ob¢ianske;j
infrastruktury
Opatrenie 1.3. Uprava verejnych priestranstiev
Aktivita 1.3.3. Vybudovanie detskych ihrisk a oddychovych
parkov
Ulohy 1. urcenie a definicia pozemkov pre detské ihriska

a oddychové zony

2. projektova priprava a stanovenie ukazovatelov
splnenia aktivity

3. finan¢né zabezpecenie

4. obstaranie dodavatel'a na zariadenie ihrisk
a vybudovanie oddychovej zony

5. realizécia aktivity

Predpokladané naklady

5000 000 Sk

Zdroje

ERDF
Spolufinancovanie obcou
Statny rozpocet

Termin realizacie

2007 - 2009

Zodpovednost’

Obecné organy
Dodavatel’ zariadeni a montaze

Ukazovatele splnenia ulohy

Pocet km oddychovej zony
Vybudované detské ihrisko (4)
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Priorita 1. Infrastruktira
Ciel Zabezpecit’ vhodny stav dopravnej a obc¢ianske;j
infrastruktury
Opatrenie 1.4. ZlepSenie ponuky sluzieb v obci
Aktivita 1.4.1. Vybudovanie kamerového systému na
zvySovanie bezpecnosti
Ulohy stanovenie po¢tu a umiestnenia kamier

N —

vyberové konanie na dodavatel'a kamerovych
systémov

3. finan¢né zabezpecenie

4. realizicia vybudovania kamerového systému

Predpokladané naklady

150 000 Sk

Zdroje

ERDF
Spolufinacovanie obcou
Statny rozpocet

Termin realizacie

2007 -2012

Zodpovednost’

Obecné organy
Spolo¢nost’ dodavajiica kamerové systémy

Ukazovatele splnenia tlohy

Pocet umiestnenych kamier resp. kamerovy systém
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Priorita 1. Infrastruktira
Ciel Zabezpecit vhodny stav dopravnej a ob¢ianske;j
infrastruktury
Opatrenie 1.4. ZlepSenie ponuky sluzieb v obci
Aktivita 1.4.2. Rozsirit’ a spristupnit’ §kolsky areal pre
vyuzitie Sportovych pléch
Ulohy 1. stanovenie Struktury a rozsahu vyuzitia

Sportového aredlu - plan Sportovych aktivit
2. prace spojené s upravou Sportového aredlu

Predpokladané naklady

500 000 Sk

Zdroje

Rozpocet obce

Termin realizacie

2010 -2012

Zodpovednost’

Obecné organy

Ukazovatele splnenia ulohy

Pocet I'udi vyuzivajtcich Sportovy aredl
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Priorita 1. Infrastruktira
Ciel Zabezpecit’ vhodny stav dopravnej a obCianske;j
infraStruktury
Opatrenie 1.4. ZlepSenie ponuky sluZieb v obci
Aktivita 1.4.3. Skoordinovat’ otvaracie hodiny sluzieb —
napriklad posta, banka
Ulohy Konzultacie s kompetentnymi o potrebach sluzieb

v obci

Predpokladané naklady

Bez investicie

Zdroje

Bez investicie

Termin realizacie

2007 -2009

Zodpovednost’

Obecné organy

Ukazovatele splnenia ulohy

Pocet I'udi vyuzivajtcich sluzby posty, banky
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Priorita 1. Infrastruktira
Ciel Zabezpecit vhodny stav dopravnej a ob¢ianske;j
infrastruktury
Opatrenie 1.5. Vytvorenie nového bytového fondu
Aktivita 1.5.1. Zabezpecit’ pozemky vhodné pre vystavbu
bytov
Ulohy Vymedzit’ pozemky pre vystavbu bytov a za¢lenenie

tychto pozemkov do izemného planu

Predpokladané naklady

8 000 000 Sk

Zdroje

Rozpocet obce

Termin realizacie

2007 -2012

Zodpovednost’

Obecné organy

Ukazovatele splnenia tlohy

Pocet m? vy¢lenenych pozemkov
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Priorita 1. Infrastruktira
Ciel Zabezpecit vhodny stav dopravnej a ob¢ianske;j
infrastruktury
Opatrenie 1.5. Vytvorenie nového bytového fondu
Aktivita 1.5.2. Zabezpecit’ inZinierske siete na pozemky
vhodné pre vystavbu bytov
Ulohy 1. vypracovat projektovu dokumentaciu

zabezpecenia inZinierskych sieti na pozemky

vydanie stavebnych povoleni
financné zabezpecenie realizacie projektu
verejné obstaravanie na dodavatela prac
realizécia aktivity

monitorovanie meratel'nych ukazovatel'ov

SRR

Predpokladané naklady

15 000 000 Sk

Zdroje

ZSE a.s., SPP a.s., Slovak Telekom,
Rozpocet obce

Termin realizacie

2007 -2015

Zodpovednost’

Obecné organy
Realizator prac

Ukazovatele splnenia ulohy

Pocet metrov vybudovanej vodovodne;j siete
Pocet metrov elektrickych kablov

Pocet metrov kéblov na verejné osvetlenie
Pocet metrov rozvodov miestneho rozhlasu
Pocet domécnosti napojenych na vybudované
inZinierske siete

Pocet metrov plynovodnej siete

Pocet metrov telekomunikac¢nych kablov
Pocet metrov televizneho kablového rozvodu
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Priorita 1. Infrastruktira

Ciel Zabezpecit vhodny stav dopravnej a ob¢ianske;j
infrastruktury

Opatrenie 1.5. Vytvorenie nového bytového fondu

Aktivita 1.5.3. Vystavba novych bytov

Ulohy 1. vypracovat’ projektovi dokumentaciu vystavby

bytov

2. vydanie stavebnych povoleni

3. finan¢né zabezpecenie vystavby

4. verejné obstaravanie na dodavatel’a stavebnych
a montaznych prac

5. realizécia vystavby

6. monitorovanie meratel'nych ukazovatel'ov

Predpokladané naklady

30 000 000 Sk

Zdroje

Zdroje EU
Spolufinancovanie obcou

Termin realizacie

2007 -2015

Zodpovednost’

Obecné organy
Dodavatel’ stavebnych a montaZznych prac

Ukazovatele splnenia ulohy

Pocet obyvatel'ov obyvajucich novostavby
Pocet vybudovanych bytov
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Priorita 2. Hospodarsky rozvoj

Ciel Rozvoj hospodarskej a podnikatel'skej sféry, zlepSenie
urovne prijmov obyvatelov a vyuzitie potencialu
pol'nohospodéarskej vyroby

Opatrenie 2.1. Prilakanie a lokalizicia novych

investorov
Aktivita 2.1.1. RozSirenie priemyselného parku a vystavba
potrebnej infrastruktiry
Ulohy 1. stanovenie rozsahu potreby roz§irenia

priemyselného parku

2. projektova priprava na potrebné rozsirenie
priemyselného parku a vybudovanie
infrastruktury a novostavbam

3. schvalenie projektovych zdmerov a vydanie
stavebnych povoleni

4. VO na dodavatela stavebnych prac
5. finan¢né zabezpecenie
6. realizicia aktivity
7. monitoring
Predpokladané naklady 30 000 000 Sk
Zdroje ERDF

Spolufinacovanie obcou
Statny rozpocet

Termin realizacie

2010 -2015

Zodpovednost’

Obecné organy
Dodavatel’ stavebnych préac

Ukazovatele splnenia tlohy

Pocet subjektov resp. plocha, o ktoru sa rozsiril
priemyselny park
Pocet metrov resp. km vybudovanej infrastruktury

-78 -




Priorita 2. Hospodarsky rozvoj
Ciel Rozvoj hospodarskej a podnikatel'skej sféry, zlepSenie
urovne prijmov obyvatelov a vyuzitie potencialu
pol'nohospodéarskej vyroby
Opatrenie 2.1. Prilakanie a lokalizicia novych
investorov
Aktivita 2.1.2. Aktivne vyhPadavanie investorov a vytvaranie
podmienok na zaklade aktivnej komunikacie s
potencialnymi
Ulohy Predkladanie ponuky vol'nych priestorov na

podnikanie, prezentacia priestorov, prezentacia
lokalizacie priestorov ako i obce

Predpokladané naklady

40 000 Sk

Zdroje

Rozpocet obce

Termin realizacie

2010 -2015

Zodpovednost’

Obecné organy
Investori

Ukazovatele splnenia ulohy

Pocet novych investorov
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Priorita 2. Hospodarsky rozvoj

Ciel Rozvoj hospodarskej a podnikatel'skej sféry, zlepSenie
urovne prijmov obyvatelov a vyuzitie potencialu
pol'nohospodéarskej vyroby

Opatrenie 2.2. ZlepSenie vyuZitia moZnosti pre

polnohospodarsku vyrobu
Aktivita 2.2.1. Podpora vybudovania zavodu na spracovanie
pol'nohospodarskych plodin
Ulohy Podpora ziskania potrebnych povoleni na zacatie

prevadzkovej ¢innosti spracovatel’ského podniku

Predpokladané naklady

200 000 Sk

Zdroje

Rozpocet obce

Termin realizacie

2007 - 2012

Zodpovednost’

Obecné organy
Spracovatel'ské subjekty

Ukazovatele splnenia ulohy

Zavod na spracovanie pol'nohospodarskych plodin
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Priorita 2. Hospodarsky rozvoj

Ciel Rozvoj hospodarskej a podnikatel'skej sféry, zlepSenie
urovne prijmov obyvatelov a vyuzitie potencialu
pol'nohospodéarskej vyroby

Opatrenie 2.2. ZlepSenie vyuZitia moZnosti pre
pol'nohospodarsku vyrobu

Aktivita 2.2.2. Realizovat’ projekt ,,Open field show* —
vystavna obec

Ulohy Vypracovanie harmonogramu a programu realizacie
projektu Open field show

Predpokladané naklady 150 000 Sk
Zdroje Rozpocet obce
Zdroje EU
Statny rozpocet
Termin realizacie 2007 - 2015
Zodpovednost’ Obecné organy
Ukazovatele splnenia tlohy Pocet navstevnikov
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Priorita

2. Hospodarsky rozvoj

Ciel

Rozvoj hospodarskej a podnikatel'skej sféry, zlepSenie
urovne prijmov obyvatelov a vyuzitie potencialu
pol'nohospodéarskej vyroby

Opatrenie

2.2. ZlepSenie vyuZitia moZnosti pre
polnohospodarsku vyrobu

Aktivita

2.2.3. Vypracovat’ Stidiu uskutocnitel’nosti pre
vyuZitie potencidlu pestovania alternativnych
plodin alebo alternativnymi metédami
(biohospodarstvo, technické konope, liecivé
rastliny)

Ulohy

Zabezpecit podklady pre vypracovanie Studie
uskuto¢nitel'nosti

Predpokladané naklady

100 000 Sk

Zdroje

Rozpocet obce

Termin realizacie

2007 - 2009

Zodpovednost’

Obecné organy
Spolupracujice subjekty

Ukazovatele splnenia tlohy

Spracovana studia uskutocnitel'nosti
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Priorita

2. Hospodarsky rozvoj

Ciel

Rozvoj hospodarskej a podnikatel'skej sféry, zlepSenie
urovne prijmov obyvatelov a vyuzitie potencialu
pol'nohospodéarskej vyroby

Opatrenie

2.3. Podpora rozvoja cestovného ruchu

Aktivita

2.3.1. Vybudovanie domu udového byvania

Ulohy

1.

SRR

zhodnotenie vhodnej lokalizacie domu
I'udového byvania

priprava projektovej dokumentacie
schvalenie projektovej dokumentacie
finan¢né zabezpecenie

realizicia vystavby

monitoring

Predpokladané naklady

1 000 000 Sk

Zdroje

Rozpocet obce

Termin realizacie

2010 - 2012

Zodpovednost’

Obecné organy

Ukazovatele splnenia ulohy

Dom l'udového byvania
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Priorita 2. Hospodarsky rozvoj

Ciel Rozvoj hospodarskej a podnikatel'skej sféry, zlepSenie
urovne prijmov obyvatelov a vyuzitie potencialu
pol'nohospodéarskej vyroby

Opatrenie 2.3. Podpora rozvoja cestovného ruchu

Aktivita 2.3.2. Vystavba lodenice a pristavu na brehu Vahu,

propagacia vodnej cesty po Vahu
Ulohy 1. zhodnotenie vhodnej lokalizacie vystavby

lodenice a pristavu

priprava projektovej dokumentécie
schvalenie projektovej dokumentacie
financné zabezpecenie

realizicia vystavby

monitoring

organizacia propagacie vodnej cesty po Vahu
stanovenie foriem propagécie

e A

Predpokladané naklady

1 500 000 Sk

Zdroje

Rozpocet obce
ERDF
Statny rozpocet

Termin realizacie

2010 - 2012

Zodpovednost’

Obecné organy

Ukazovatele splnenia tlohy

Vybudovana lodenica, pristav
Organizovanie vodnej cesty po Vahu
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Priorita 2. Hospodarsky rozvoj

Ciel Rozvoj hospodarskej a podnikatel'skej sféry, zlepSenie
urovne prijmov obyvatelov a vyuzitie potencialu
pol'nohospodéarskej vyroby

Opatrenie 2.3. Podpora rozvoja cestovného ruchu

Aktivita 2.3.3. Vybudovanie rekrea¢nej zony na brehoch

Starého Vahu a na VI¢ianskej strane Vahu
Ulohy Vypracovanie projektovej dokumentécie vystavby

rekreacnej zony vratane zhodnotenia a rieSenia
pozemkovych Uprav na mieste vystavby

Predpokladané naklady

500 000 Sk

Zdroje

Rozpocet obce

Termin realizacie

2010 - 2012

Zodpovednost’

Obecné organy

Ukazovatele splnenia tlohy

Rekreacna zona pri Vahu
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Priorita

2. Hospodarsky rozvoj

Ciel Rozvoj hospodarskej a podnikatel'skej sféry, zlepSenie
urovne prijmov obyvatelov a vyuzitie potencialu
pol'nohospodéarskej vyroby

Opatrenie 2.3. Podpora rozvoja cestovného ruchu

Aktivita 2.3.4. Studia uskuto¢nitePnosti na vyuZitie

termalneho vrtu a konzultacie s inymi obcami

Ulohy Vypracovanie stadie uskuto¢nitelnosti vratane

zhodnotenia vyuzitia termalneho vrtu a spolupraca s
obcami

Predpokladané naklady

200 000 Sk

Zdroje

Rozpocet obce

Termin realizacie

2007 - 2009

Zodpovednost’

Obecné organy

Ukazovatele splnenia tlohy

Spracovana Studia uskutocnitel'nosti
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Priorita 2. Hospodarsky rozvoj
Ciel Rozvoj hospodarskej a podnikatel'skej sféry, zlepSenie
urovne prijmov obyvatelov a vyuzitie potencialu
pol'nohospodéarskej vyroby
Opatrenie 2.3. Podpora rozvoja cestovného ruchu
Aktivita 2.3.5. Spolupriaca s okolitymi obcami na
mikroregionalnej Grovni, spoloéné
propagovanie regionu, vypracovanie stratégie,
vydanie publikacii
Ulohy Vypracovanie programu spoluprace s obcami

a stanovenie foriem propagécie regionu

Predpokladané naklady

330 000 Sk

Zdroje

Rozpocet obce
Spolupracujuce obce

Termin realizacie

2007 - 2012

Zodpovednost’

Obecné organy
Spolupracujuce obce

Ukazovatele splnenia ulohy

Vypracovany Program spoluprace s obcami
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Priorita 2. Hospodarsky rozvoj

Ciel Rozvoj hospodarskej a podnikatel'skej sféry, zlepSenie
urovne prijmov obyvatelov a vyuzitie potencialu
pol'nohospodéarskej vyroby

Opatrenie 2.3. Podpora rozvoja cestovného ruchu

Aktivita 2.3.6. Vyuzit’ rozvojovy potencial rybnikov

Ulohy Revitalizacia rybnikov

Predpokladané naklady

150 000 Sk

Zdroje

Rozpocet obce

Termin realizacie

2007 - 2015

Zodpovednost’

Obecné organy

Ukazovatele splnenia ulohy

Obnovené okolie rybnikov
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Priorita 2. Hospodarsky rozvoj

Ciel Rozvoj hospodarskej a podnikatel'skej sféry, zlepSenie
urovne prijmov obyvatelov a vyuzitie potencialu
pol'nohospodéarskej vyroby

Opatrenie 2.3. Podpora rozvoja cestovného ruchu

Aktivita 2.3.7. Podpora vybudovania cyklotrasy na korune

hradze
Ulohy 1. stretnutia s okolitymi samospravami o trasach

cyklistickych chodnikov
2. vyclenenie tzemia, majetkové vysporiadanie
pozemkov urcenych pre vystavbu cyklotrasy
3. vydanie stavebnych povoleni

Predpokladané naklady

400 000 Sk

Zdroje

Rozpocet obce

Termin realizacie

2010-2012

Zodpovednost’

Obecné organy

Ukazovatele splnenia tlohy

Pocet metrov pozemkov pre vystavbu cyklotrasy
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Priorita 2. Hospodarsky rozvoj
Ciel Rozvoj hospodarskej a podnikatel'skej sféry, zlepSenie
urovne prijmov obyvatelov a vyuzitie potencialu
pol'nohospodéarskej vyroby
Opatrenie 2.3. Podpora rozvoja cestovného ruchu
Aktivita 2.3.8. Aktivity na propagovanie obce, ktoré obec
predaju — atrakcie, tradi¢né remelsa,
jazdectva na komnoch a koc¢ovanie, MR Csangoé
Ulohy Organizovanie podujati, prehliadok, prezentacie, po

pripade jarmok 1 — 2 krat do roka, organizovanie
aktivit charakterizujucich obec a typické pre obec

Predpokladané naklady

100 000 Sk pre obdobie 2007 — 2009
100 000 Sk pre obdobie 2013 - 2015

Zdroje

Rozpocet obce
Podnikatel'ské subjekty

Termin realizacie

2007 — 2009
2013 - 2015

Zodpovednost’

Obecné organy
Organizatori akcif

Ukazovatele splnenia ulohy

ZlepSenie prezentacie obce
Vicsie mnozstvo podujati, spolocnych aktivit
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Priorita

3. Komunitny rozvoj

Ciel

Zabezpecit prospesné spoluzitie obecnej komunity,
zefektivnit’ a dynamizovat’ pracu pracovnikov
obecného uradu a spolupracu obec — obcan

Opatrenie

3.1. ZlepSenie komunikacnej spoluprace medzi
samospravou a ob¢anmi

Aktivita

3.1.1. Zabezpecit’ sustavnu aktualizaciu medii
(webstranka, nastenka, nové informacné
stipy,
obecné noviny, informovat’ ob¢anov
o sucasnych a planovanych projektoch,
prednaska o UPN)

Ulohy

Podavat’ nové informacie obéanom obce formou web
stranky, informacnych tabul’, obecnych novin

Predpokladané naklady

450 000 Sk

Zdroje

Rozpocet obce

Termin realizacie

2007 -2015

Zodpovednost’

Obecné organy

Ukazovatele splnenia tlohy

Poéet informaénych stipov
Pocet vydani obecnych novin
Aktualizacie webovej starnky
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Priorita

3. Komunitny rozvoj

Ciel Zabezpecit prospesné spoluzitie obecnej komunity,
zefektivnit’ a dynamizovat’ pracu pracovnikov
obecného uradu a spolupracu obec — ob¢an

Opatrenie 3.1. ZlepSenie komunikacnej spoluprace medzi

samospravou a obéanmi

Aktivita 3.1.2. Zintenzivnenie priamej komunikacie, vedenie

obce - ob¢an

Ulohy ZlepSenie urovne komunikécie samospravy s obanom

a naopak
1. zorganizovanie schodze obyvatel'ov 2x do roka
2. aktivnejSie vystupovanie poslancov

Predpokladané naklady

Bez investicie

Zdroje

Bez investicie

Termin realizacie

2007 -2015

Zodpovednost’

Obecné organy

Ukazovatele splnenia tlohy

Spokojnost’ obyvatel'ov obce — dotaznikovy prieskum
Efektivna spolupraca, komunikacia oboch stran
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Priorita

3. Komunitny rozvoj

Ciel

Zabezpecit prospesné spoluzitie obecnej komunity,
zefektivnit’ a dynamizovat’ pracu pracovnikov
obecného uradu a spolupracu obec — obcan

Opatrenie

3.2. ZlepSenie komunikacie medzi samospravou
a podnikatel’skymi subjektami

Aktivita

3.2.1. Spoloc¢né stretnutia a spolo¢né podujatia,
spolo¢né projekty pre predstavitelov
jednotlivych sektorov

Ulohy

Zvolenie kultirno — informac¢no — komunika¢ného
referenta a vypracovanie naplne jeho prace

Predpokladané naklady

1 620 000 Sk

Zdroje

Rozpocet obce

Termin realizacie

2007 - 2015

Zodpovednost’

Obecné organy

Ukazovatele splnenia ulohy

Hodnotenie prace referenta
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Priorita

3. Komunitny rozvoj

Ciel Zabezpecit prospesné spoluzitie obecnej komunity,
zefektivnit’ a dynamizovat’ pracu pracovnikov
obecného uradu a spolupracu obec — obcan

Opatrenie 3.3. ZvySovanie efektivity prace pracovnikov

Obecného tradu
Aktivita 3.3.1. Zabezpedit’ vysSiu organizovanost’ prace
Obecného uradu
Ulohy Zhodnotenie sucasnej efektivity prace a stanovenie

navrhov na jej zvySenie (zvySovanie)

Predpokladané naklady

150 000 Sk

Zdroje

Rozpocet obce

Termin realizacie

2007 -2015

Zodpovednost’

Obecné organy

Ukazovatele splnenia tlohy

Organizacny audit
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Priorita

3. Komunitny rozvoj

Ciel Zabezpecit prospesné spoluzitie obecnej komunity,
zefektivnit’ a dynamizovat’ pracu pracovnikov
obecného uradu a spolupracu obec — obcan

Opatrenie 3.3. ZvySovanie efektivity prace pracovnikov

Obecného tradu
Aktivita 3.3.2. Komunika¢né tréningy
Ulohy Organizacia a vedenie komunikaénych tréningov

Predpokladané naklady

150 000 Sk

Zdroje

Mikroregiondlne projekty

Termin realizacie

2007 - 2015

Zodpovednost’

Obecné organy

Ukazovatele splnenia tlohy

Zvysovanie komunikac¢nej tirovne ucastnikov
tréningov
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Priorita

3. Komunitny rozvoj

Ciel Zabezpecit prospesné spoluzitie obecnej komunity,
zefektivnit’ a dynamizovat’ pracu pracovnikov
obecného uradu a spolupracu obec — obcan

Opatrenie 3.3. ZvySovanie efektivity prace pracovnikov

Obecného tradu
Aktivita 3.3.3. Organizovanie odbornych Skoleni
Ulohy Organizacia a vedenie komunikaénych tréningov

Vypracovanie ¢asového harmonogramu skoleni
a stanovenie ich rozsahu

Predpokladané naklady

150 000 Sk

Zdroje

Mikroregiondlne projekty

Termin realizacie

2007 - 2015

Zodpovednost’

Obecné organy

Ukazovatele splnenia tlohy

Pocet odbornych Skoleni
Hodnotenie vysledkov skoleni
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Priorita 3. Komunitny rozvoj

Ciel Zabezpecit prospesné spoluzitie obecnej komunity,
zefektivnit’ a dynamizovat’ pracu pracovnikov
obecného uradu a spolupracu obec — obcan

Opatrenie 3.4. ZvySovanie ob¢ianskej participacie a zaujmu
o veci verejné, zmena mentality obyvatelov

Aktivita 3.4.1. Zriadit informac¢né centrum

Ulohy 1. vymedzenie priestoru pre informa¢né centrum
2. zabezpecit’ technické a softvérové vybavenie
priestorov centra

Predpokladané naklady 2 000 000 Sk

Zdroje Rozpocet obce
Sponzori

Termin realizacie 2007 - 2015

Zodpovednost’ Obecné organy

Ukazovatele splnenia ulohy Informacné centrum
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Priorita

3. Komunitny rozvoj

Ciel

Zabezpecit prospesné spoluzitie obecnej komunity,
zefektivnit’ a dynamizovat’ pracu pracovnikov
obecného uradu a spolupracu obec — obcan

Opatrenie

3.4. ZvySovanie ob¢ianskej participacie a zaujmu
o veci verejné, zmena mentality obyvatelov

Aktivita

3.4.2. Spolo¢né podujatia — Sportové a kultirne
aktivity, organizovanie kultirnych podujati,
podujati na zachovanie tradicii, besedy —
podpora vzniku a formovania obc¢ianskych
zdruZeni

Ulohy

Organizovanie spolo¢nych podujati s cielom
vzbudenia zaujmu ob¢anov o dianie v obci a aktivneho
zapojenia sa do organizovanych aktivit, akcie pre
mladych

Zriadenie funkcie kulturneho referenta

Predpokladané naklady

300 000 Sk

Zdroje

Rozpocet obce

Termin realizacie

2007 - 2015

Zodpovednost’

Obecné organy

Ukazovatele splnenia tlohy

Pocet spolocnych podujati

Pocet Sportovych a kultrnych aktivit

Pocet podporenych zdruzeni a novovzhiknutych
zdruzeni
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Priorita 3. Komunitny rozvoj
Ciel Zabezpecit prospesné spoluzitie obecnej komunity,
zefektivnit’ a dynamizovat’ pracu pracovnikov
obecného uradu a spolupracu obec — obcan
Opatrenie 3.4. ZvySovanie ob¢ianskej participacie a zaujmu
o veci verejné, zmena mentality obyvatelov
Aktivita 3.4.3. Podpora vyucovania inych alebo netradi¢nych
Sportov (vodné Sporty, vzt’ah k vode)
Ulohy Podpora zakladania organizacii (zdruZeni, spolo¢nosti)

zaoberajucich sa netradicnymi $portami

Predpokladané naklady

150 000 Sk

Zdroje

Rozpocet obce

Termin realizacie

2007 - 2015

Zodpovednost’

Obecné organy

Ukazovatele splnenia tlohy

Pocet vytvorenych a podporenych subjektov
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Priorita 4. Zivotné prostredie
Ciel Zabezpecit’ trvalo udrzatelny rozvoj a ochranu
zivotného prostredia

Opatrenie 4.1. VyrieSit’ odpadové hospodarstvo

Aktivita 4.1.1. Vypracovanie a realizacia programu
odpadového hospodarstva — v spolupraci
s okolitymi obcami

Ulohy - zabezpecit pohodlny a lacny separovany zber

- 2x do roka zber a odvoz odpadu
- zvysit kapacitu separovaného zberného dvora — lis na
PET flase

Predpokladané naklady

1 000 000 Sk

Zdroje

Rozpocet obce
ERDF
Statny rozpocet

Termin realizacie

2007 - 2015

Zodpovednost’

Obecné organy

Ukazovatele splnenia ulohy

Pocet ton odvezeného tovaru
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Priorita 4. Zivotné prostredie
Ciel Zabezpecit’ trvalo udrzatelny rozvoj a ochranu
zivotného prostredia
Opatrenie 4.1. VyrieSit’ odpadové hospodarstvo
Aktivita 4.1.2. Vybudovanie kompostarne
Ulohy 1. vymedzit’ priestory pre kompostaren
2. spracovanie projektovej dokumentacie
3. schvalenie projektovej dokumentécie
4. verejné obstardvanie na doddvatel’a stavebnych
prac
5. finan¢né zabezpecenie
6. realizicia vystavby
Predpokladané naklady 1 400 000 Sk

Zdroje

Rozpocet obce
ERDF
Statny rozpocet

Termin realizacie

2007 -2015

Zodpovednost’

Obecné organy
Realizator vystavby

Ukazovatele splnenia ulohy

Vybudovana budova kompostarne
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Priorita 4. Zivotné prostredie
Ciel Zabezpecit’ trvalo udrzatelny rozvoj a ochranu
zivotného prostredia
Opatrenie 4.2. Zmenit’ enviromentalnu uvedomelost’
obyvatel’stva
Aktivita 4.2.1. Vyucovanie v §kole, krizky v $kole
Ulohy Zaviest' v S§kole predmety venujuce sa zZivotnému

prostrediu, ochrane zivotného prostredia

Predpokladané naklady

300 000 Sk

Zdroje Rozpocet obce
Statny rozpocet
ERDF

Termin realizacie 2007 - 2015

Zodpovednost’

Obecné organy
Skolské zariadenie

Ukazovatele splnenia ulohy

Poznatky o Zivotnom prostredi, enviromentalna
vychova
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Priorita 4. Zivotné prostredie
Ciel Zabezpecit’ trvalo udrzatelny rozvoj a ochranu
zivotného prostredia
Opatrenie 4.2. Zmenit’ enviromentalnu uvedomelost’
obyvatel’stva
Aktivita 4.2.2. Spolo¢né brigady na zber smeti
a skraslovanie prostredia
Ulohy Zapojenie obcanov obce do enviromentalneho

zmySslania

Predpokladané naklady

150 000 Sk

Zdroje

Rozpocet obce

Termin realizacie

2007 - 2015

Zodpovednost’

Obecné organy

Ukazovatele splnenia ulohy

Zaujem o zivotné prostredie a jeho ochranu
Zéaujem o prostredie v obci a okoli
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Priorita 4. Zivotné prostredie
Ciel Zabezpecit’ trvalo udrzatelny rozvoj a ochranu
zivotného prostredia
Opatrenie 4.3. ZniZovanie znecistenia ovzdusia, vod a pédneho
fondu
Aktivita 4.3.1. PrisnejSie kontrolovat’ normy ochrany
Zivotného prostredia
Ulohy Zavedenie vicsieho poctu kontrol ochrany Zivotného

prostredia a dodrZiavanie noriem ochrany Zivotného
prostredia

Predpokladané naklady

120 000 Sk

Zdroje

Rozpocet obce

Termin realizacie

2007 -2015

Zodpovednost’

Obecné organy

Ukazovatele splnenia tlohy

Zvysenie poctu kontrol noriem ochrany zivotné¢ho
prostredia
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3. Finan¢ny plan

3.1. Odhad objemu potrebnych finan¢nych prostriedkov pre

jednotlivé opatrenia a aktivity a a moznosti ich zabezpecenia

Priorita 1. Infrastruktara

Priorita Financ¢né zdroje (v tis. Sk)
Opatrenie Obecny | Statny | VUC | Zdroje | Stikromné | Spolu
& Aktivita rozpocet |rozpocet E['.I, ’SF, zdroje
iné
Infrastruktara
Ciel: Zabezpecit vhodny stav dopravnej a obcianskej infrastruktury
1 | Zlepsenie stavu dopravnej 1 840 3500 | 1710 29 750 36 800
infrastruktary
Aktivita 1.1.1. 1500 3000 25 500 30 000
Aktivita 1.1.2. 50 950 1 000
Aktivita 1.1.3. 40 760 800
Aktivita 1.1.4. 175 350 2975 3500
Aktivita 1.1.5. 25 50 425 500
Aktivita 1.1.6. 50 100 850 1 000
2 | Rekonstrukcia a vystavba budov 20 705 2 050 17 425 3200 | 43380
ob¢. infrastruktury
Aktivita 1.2.1. 12 500 12 500
Aktivita 1.2.2. 1300 200 1500
1 Aktivita 1.2.3. 1 000 2 000 17 000 20 000
Aktivita 1.2.4. 300 300
Aktivita 1.2.5. 25 50 425 500
Aktivita 1.2.6 80 80
Aktivita 1.2.7 5000 5000
Aktivita 1.2.8. 500 3 000 3500
3 | Uprava verejnych priestranstiev 1265 2530 21 505 25 300
Aktivita 1.3.1. 1 000 2 000 17 000 20 000
Aktivita 1.3.2. 15 30 255 300
Aktivita 1.3.3. 250 500 4250 5000
4 | Zlepsenie ponuky sluzieb v obci 507,5 15 127,5 650
Aktivita 1.4.1. 7,5 15 127,5 150
Aktivita 1.4.2. 500 500
Aktivita 1.4.3 0 0
5 | Vytvorenie nového bytového 17 500 3000 25 500 46 000
fondu
Aktivita 1.5.1. 1 000 1 000
Aktivita 1.5.2 15 000 15 000
Aktivita 1.5.3. 1500 3000 25 500 30 000
SPOLU 41817,5| 11095 | 1710 | 94 307,5 3200 | 152130
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Priorita 2. Hospodarsky rozvoj

¢.

Priorita Finanéné zdroje (v tis. Sk)
Opatrenie Obecny Statny | VUC Zdroje | Sukromné | Spolu
¢, rozpocet | rozpocet EU, SF, zdroje
Aktivita iné

Hospodarsky rozvoj

Ciel: Rozvoj hospodarskej a podn

potencidlu pol'nohospodarskej vyroby

ikatel’'skej sféry, zlepSenie urovne prijmov obyvatel'ov a vyuzitie

1 | Priilakanie a lokalizacia 1540 3000 25 500 30040
novych investorov
Aktivita 2.1.1. 1500 3 000 25 500 30 000
Aktivita 2.1.2. 40 40
2 | ZlepSenie vyuzitia moznosti 307.,5 15 127.,5 450
pre pol'n. vyrobu
Aktivita 2.2.1. 200 200
2 Aktivita 2.2.2. 7,5 15 127,5 150
Aktivita 2.2.3. 100 100
3 | Podpora rozvoja cestovného 2116 300 2814 50 5280
ruchu
Aktivita 2.3.1. 1000 1000
Aktivita 2.3.2. 75 150 1275 1500
Aktivita 2.3.3. 75 150 1275 1500
Aktivita 2.3.4 200 200
Aktivita 2.3.5 66 (in¢ obce) 330
264
Aktivita 2.3.6 150 150
Aktivita 2.3.7 400 400
Aktivita 2.3.8 150 50 200
SPOLU 3 963,5 3315 28 441,5 50 | 35770
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Priorita 3. Komunitny rozvoj

¢. Priorita Finan¢né zdroje (v tis. Sk)
Opatrenie Obecny Statny | VUC | Zdroje | Sikromné | Spolu
¢, rozpocet |rozpocet EU, SF, zdroje
Aktivita iné
Komunitny rozvoj
Ciel: Zabezpecit prospesné spoluzitie obecnej komunity, zefektivnit' a dynamizovat pracu
pracovnikov obecného iradu a spolupracu obec — ob¢an
1 | ZlepSenie komunikacnej 450 450
spoluprace medzi
samospravou a obéanmi
Aktivita 3.1.1. 450 450
Aktivita 3.1.2. 0 0
2. | Zlepsenie komunikacie medzi 1 620 1 620
samospravou
a podnikatel'skymi
subjektami
3 Aktivita 3.2.1. 1 620 1 620
3 | ZvySovanie efektivity prace 450 450
pracovnikov Obecného uradu
Aktivita 3.3.1. 150 150
Aktivita 3.3.2. 150 150
Aktivita 3.3.3. 150 150
4 | ZvySovanie ob¢ianskej 1450 1000 | 2450
participacie a zaujmu o veci
verejné, zmena mentality
obyvatel'ov
Aktivita 3.4.1. 1 000 1000 | 2000
Aktivita 3.4.2. 300 300
Aktivita 3.4.3. 150 150
SPOLU 3970 0 0 0 1000 | 4970
Priorita 4. Zivotné prostredie
¢, Priorita Finan¢né zdroje (v tis. Sk)
Opatrenie Obecny Statny | VUC | Zdroje | Stukromné | Spolu
¢, rozpocet |rozpocet EU, SF, zdroje
Aktivita iné
Zivotné prostredie
Ciel: Zabezpecit trvalo udrzatelny rozvoj a ochranu Zivotného prostredia
1 | Vyriesit odpadové 120 240 2 040 2 400
hospodarstvo
Aktivita 4.1.1. 50 100 850 1 000
4 Aktivita 4.1.2. 70 140 1190 1 400
2 | Zmenit enviromentalnu 165 30 255 450
uvedomelost’ obyvatel'stva
Aktivita 4.2.1. 15 30 255 300
Aktivita 4.2.2. 150 150
3 | Znizovanie znec€istenia 120 120
ovzdusia
Aktivita 4.3.1. 120 120
SPOLU 405 270 2 295 2970
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3.2,

Predpoklad finanénych prostriedkov pre jednotlivé

programovacie obdobia

(v tis. Sk)

Priorita 1 2007 - 2009 2010-2012 | 2013 -2015 Spolu

Opatrenie 1 34 300 2 100 400 36 800
Aktivita 1.1.1. 30 000 0 0 30 000
Aktivita 1.1.2. 400 400 200 1000
Aktivita 1.1.3. 400 200 200 800
Aktivita 1.1.4. 3500 0 0 3500
Aktivita 1.1.5. 0 500 0 500
Aktivita 1.1.6. 0 1 000 0 1000
Opatrenie 2 21 580 8 300 13 500 43 380
Aktivita 1.2.1. 500 5000 7 000 12 500
Aktivita 1.2.2. 0 1500 0 1500
Aktivita 1.2.3. 20 000 0 0 20 000
Aktivita 1.2.4. 0 300 0 300
Aktivita 1.2.5. 500 0 0 500
Aktivita 1.2.6 80 0 0 80
Aktivita 1.2.7 0 0 5 000 5000
Aktivita 1.2.8. 500 1500 1 500 3500
Opatrenie 3 25 300 0 0 25300
Aktivita 1.3.1. 20 000 0 0 20 000
Aktivita 1.3.2. 300 0 0 300
Aktivita 1.3.3. 5000 0 0 5000
Opatrenie 4 75 575 0 650
Aktivita 1.4.1. 75 75 0 150
Aktivita 1.4.2. 0 500 0 500
Aktivita 1.4.3 0 0 0 0
Opatrenie 5 15500 15500 15 000 46 000
Aktivita 1.5.1. 500 500 0 1000
Aktivita 1.5.2 5000 5000 5 000 15 000
Aktivita 1.5.3. 10 000 10 000 10 000 30 000
Priorita 1 celkom 96 755 26 475 28 900 152 130
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(v tis. Sk)

Priorita 2 2007 - 2009 2010 - 2012 2013 - 2015 Spolu
Opatrenie 1 0 15 020 15 020 30 040
Aktivita 2.1.1. 0 15 000 15 000 30 000
Aktivita 2.1.2. 0 20 20 40
Opatrenie 2 250 150 50 450
Aktivita 2.2.1. 100 100 0 200
Aktivita 2.2.2. 50 50 50 150
Aktivita 2.2.3. 100 0 0 100
Oaptrenie 3 500 4 630 150 5280
Aktivita 2.3.1. 0 1 000 0 1 000
Aktivita 2.3.2. 0 1500 0 1500
Aktivita 2.3.3. 0 1500 0 1500
Aktivita 2.3.4 200 0 0 250
Aktivita 2.3.5 150 180 0 330
Aktivita 2.3.6 50 50 50 150
Aktivita 2.3.7 0 400 0 400
Aktivita 2.3.8 100 0 100 200
Priorita 2 celkom 750 19 800 15 220 35770
(v tis. Sk)
Priorita 3 2007 - 2009 2010 - 2012 2013 - 2015 Spolu
Opatrenie 1 150 150 150 450
Aktivita 3.1.1. 150 150 150 450
Aktivita 3.1.2. 0 0 0 0
Opatrenie 2 540 540 540 1620
Aktivita 3.2.1. 540 540 540 1620
Opatrenie 3 150 150 150 450
Aktivita 3.3.1. 50 50 50 150
Aktivita 3.3.2. 50 50 50 150
Aktivita 3.3.3. 50 50 50 150
Opatrenie 4 1150 650 650 2 450
Aktivita 3.4.1. 1 000 500 500 2 000
Aktivita 3.4.2. 100 100 100 300
Aktivita 3.4.3. 50 50 50 150
Priorita 3 celkom 1990 1490 1490 4970
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(v tis. Sk)

Priorita 4 2007 - 2009 2010 - 2012 2013 - 2015 Spolu

Opatrenie 1 1 500 450 450 2 400
Aktivita 4.1.1. 500 250 250 1000
Aktivita 4.1.2. 1 000 200 200 1400
Opatrenie 2 150 150 150 450
Aktivita 4.2.1. 100 100 100 300
Aktivita 4.2.2. 50 50 50 150
Opatrenie 3 40 40 40 120
Aktivita 4.3.1. 40 40 40 120
Priorita 4 celkom 1690 640 640 2970
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4. Zabezpecenie realizacie PHSR

4.1. Organizacné a finan¢né zabezpecenie PHSR

Strategicky plan bude realizovany prostrednictvom nadefinovanych akénych
planov. Pri realizacii rozvojovych aktivit bude obec spolupracovat’ so Specializovanymi
organizaciami z blizkeho okolia. V obdobi realizacie akéného planu do roku 2008 to bude
Regiondlna rozvojova agentira Sala. S nimi obec dohodne manaZovanie konkrétnych
projektov na zaklade ak¢éného planu, hlavne tych, u ktorych sa pocita s vyuzitim externych
zdrojov. Aktérmi PHSR su riadiace organy, kone¢ni realizatori, uZivatelia stanovenych
opatreni. Pre zabezpecenie realizacie PHSR bude do 4 mesiacov od schvéalenia PHSR na
zasadnuti obecného zastupitel'stva ustanoveny riadiaci organ (organizana Struktira —
pracovna skupina) programu zodpovedny za koordiniciu a implementaciu rozvojovych
aktivit v obci.

Zodpovednost’ za realizaciu jednotlivych priorit, opatreni, aktivit, projektov je
definovana v kazdom stanovenom akénom plane. Kazda aktivita ma stanoveného garanta
(subjekt zodpovedny za realizaciu), pripadne aj spolupracujiice subjekty. Ulohou
riadiaceho organu teda bude nie priama realizécia jednotlivych projektov, ale koordinacia
ich pripravy a suvisiace pldnovacie procesy. Nakol'ko vSak garantom vicSiny stanovenych
aktivit je obec, mozno predpokladat’ persondlne prekryvanie ¢innosti adnimistrativnych
Struktar miestnej samospravy a pracovnej skupiny.

Riadiaci organ — pracovna skupina by mala mat’ nasledovné zloZenie:
¢ starosta obce
+»+ odborné komisie pri obecnom zastupitel'stve
¢ zainteresovani obyvatelia obce (ktori deklarovali zaujem posobit’
v skupine)
% podnikatel'ské subjekty
«» subjekty spolupracujice na realizacii aktivit

Stcastou samostatnych akénych plénov stanovenie ndkladov realizaciu
jednotlivych aktivit PHSR. Predpokladané néklady na aktivity st stanovené odhadom, ich
kone¢nda suma bude zavisiet od aktudlnych moznosti obce, od  spoloCensko —
ekonomickych podmienok, moznosti vyuzitia zdrojov Eurdpskej unie, narodnych zdrojov
a inych moznosti financovania. Pri schval'ovani financovania jednotlivych aktivit sa bude
brat’ ohl'ad na ich nevyhnutnost’ a dopad na rozvoj obce.

Zdroje na uskutocnenie realizacie priorit, opatreni a aktivit PHSR:

% rozpocet obce — vlastné zdroje
¢ Statne dotacie z ucelovych fondov

¢ Strukturalne fondy

* bankové uvery

naddcie, neivesticné fondy

sukromné zdroje (podnikatelia firmy)

prostriedky verejnej a neverejnej sféry

*0

R/
L X4

%

S

R/
L X4
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4.2. Monitorovanie a hodnotenie

Program hospodarskeho a socidlneho rozvoja obce schval'uje obecné zastupitel'stvo
rovnako ako vSetky jeho zmeny. Obecné zastupitel'stvo urcuje tim ludi, ktori st
zodpovedni za kontrolu, monitorovanie, hodnotenie realizacie planu, ako aj za
vykonatel'nost’ programu hospodérskeho a socialneho rozvoja.

Pre zabezpecenie realizacie programu a nasledného monitoringu plnenia stanovenych tiloh
bude do 3 mesiacov od schvalenia PHSR v obecnom zastupitel'stve ustanoveny
monitorovaci vybor, ktorého ¢innost’ bude pozostavat’ z:
¢ kazdorocného prieskumu spokojnosti obyvatel'ov obce Vicany s rozvojom obce
(dotaznikovy prieskum)
¢ kazdorocne spracovat’ spravu monitorovacieho vyboru za prislusny rok, vzdy
v termine do 15. 2. nasledujuceho roka
¢ prezentovat monitorovaciu sprdvu na zasadnuti obecného zastupitel'stva
najblizSom na termine spracovania monitorovacej spravy
% zabezpecit’ informovanost’ verejnosti o PHSR a jeho plneni
na zéklade vysledkov uvedenych v monitorovcej sprave a podnetov obecného
zastupitel'stva aktualizdcia PHSR

X3

A

Monitorovacie spravy sa vypracovavaju jednotlivo pre kazdu aktivitu. Sleduju sa
najmé ukazovatele splnenia tlohy (aktivity), porovnavaju sa s planovanymi ukazovatel'mi.
V monitorovacej sprave sa uvadzaju polozky:

= oznacenie oblasti
¢islo a ndzov aktivity
planovana hodnota ukazovatel'ov
splnend hodnota ukazovatel'a v %
ohodnotenie splnenia aktivity
celkové splnenie aktivity v %
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Zaver

Program hospodarskeho a socidlneho rozvoja je otvoreny dokument, pristupny,
zivy a adaptabilny na meniace sa podmienky. Je ur€itym nositelom stability pre d’alSie
smerovanie obce v najblizSich rokoch. Pre trvalo udrzateny rozvoj obce je dodlezité
splnenie priorit stanovenych cielmi programu. Kym v poslednych rokoch realizované
projekty vychadzali z najstrnejSich potrieb, v zdujme optimalneho vyuzitia moznosti v
programovacom obdobi 2007-2015 bol vypracovany strategicky plan hospodarskeho a
socialneho rozvoja. Tento jednak riesi vSetky aktudlne infrastrukturalne potreby obce, ale
verejnd odborna skupina dbala aj o to, aby obsahovala aj aktivity zamerané na zvySenie
zdujmu o veci verejné, ako aj na zlepSenie vyuzivania volného casu, zvySenia
ekologického povedomia. V pripade realizicie aktivit strategického planu sa déa redlne
ocakavat, ze obec VI¢amy bude dynamicky sa rozvijajuicou malou obcou na urovni
dnesnych starych ¢lenskych krajin Eurdpskej tnie.
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